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KASDIENĄ
Biednos kompanijos 
W. Z. Foster 
Dar vienas melas 
Detroitiečiai

Finai Smarkiai Sumušti Siaurės Fronte
Amerikos gelžkelių asĄciaci- 

►još prezidentas J. .1. Pelley pa
skelbė, kad pereitais metaiš gelž
kelių kompanijos turėjo $1(10,- 
000,000 pelno.

O jos vis dar kaulija subsidi
jų iš valdžios. Kas daug turi, dar 
daugiau nori.

Balkany Neva Saugo- - 
jimas Yra Tarnavimu 
Anglijai ir Franci jai

ROOSEVELTO 'TAIKOS MISIJA' PAVokietija Esą Kariais- Įbėga is viborgo sektoriaus. 
sianti iki Apsigins Nuo 
Londono ErkiųSITIKTA SMARKIAIS MŪŠIAIS ORE BIJO APSUPIMO, UŽDECE MIESTĄ

Draugas Wm. Z. Fosteris jau 
turi 59 melus, šiomis dienomis 
jis šventė savo gimtadienį. Jį 
sveikino skaitlinga idėjos drau
gų šeima.

Būdamas 14 melų, jis daina
vo Philadelphijos gatvekarinin
kų streike. Tai buvo jo krikštas 
klasių kovos fronte. Nuo to lai
ko jo kelias niekad nepersiskyrė 
su jo klasės keliu.

šiomis dienomis laikraščiai 
suriko šlykščių balsu, kad Sovie
tų lakūnai bombardavo Švedijos 
kaimus ir miestelius. Ta žinia 
nieko bendro su tikrove neturė
jo. Ji buvo propagandos pada
ras. Sovietų Sąjunga su Švedija 
nekariauja ir neketina kariauti.

Tiems melams nėra pabaigos, 
šiandien vienas melas atšaukia
ma, o ryt jau išperi kitą.

Maskva, vas. 27. — Sovietų 
Sąjungos unijų organas “Trud” 
numaskavo Musšolinio a tkar lo
tinus pasigyrimus, kad buk jisai 
“saugojąs Balkanus nuo komu
nizmo”. Anot Sovietų laikraš
čio, Mussolinis norėtų apžioti 
balkaniškas valstybėles, kad pa
sitarnauti anglam ir francu- 
zam. Bet jo slegiama Italija tam 
žygiui nė kariniai, nė ekonomi
niai netinką. Visais atžvilgiais 
persilpna.

“Trud” toliau sako, kad taip
jau netiesa, buk Mussolinis no
rįs Balkanus “apsaugoti nuo 
rusiško komunizmo”. Jisai no
rėtų Balkanuose esą įsigalėti vy
riausia prieš Vokietiją, kurios 
Mussolinis mirtinai bijo, sako 
“Trud”.

Anglijos Darbinin
kai Priešingi 
Karui su SSSR

Anglai Nepatenkinti Amerikos Pozicija, 
Bet Mano, Ji Stos Karan, kaip Stojo 1917 m.

WELLES LANKOSI PAS 
MUSSOLINĮ IR HITLERĮ.

SMARKUS ORO MŪŠIAI VIRS 
Į ŠIAURINĖS JUROS

Londonas, vas. 28. — Jungti
nės Valstijos turėtų pusiau stoti

dėties, sako Daily Mail, ryšy su 
Sumner Weljcs “laikos misija” 
Europon.

Nors Amerikos ambasadorius 
Anglijai nuolat tvirtina, kad jo 
valdžia laikysis nuo karo, Ame
rika stos karau, sako tas laikraš
tis.

Wilsonas irgi buvęs karui prie
šingas, bet Amerika stojo karan 
1917 metais, taip stosianti ir da
bar, tvirtina Daily Mail.

Anglija neskubinanti įtraukti 
Ameriką greit karan, bet ji no
rinti, kad Amerika nekenktų An
glijos blokadai.

Iš Paryžiaus vis dažniau at
skrenda šitoks posakis: “Fran- 
teija jaučia, kad ji karą laimėjo.”

Francijoj jau ir žemės ūkio 
darbininkai padėti po militarine 
diktatūra.

Kas kalba, jog Francija ir da
bar esanti demokratinė, lai ne
žino ką plepa arba sužinos me
lagis.

prastas darbininkų suvažiavi
mas vakar išleido manifestą, 
kuriuo išreikšta Anglijos val
džia^ ir karo ^rengėjam stipri 
kyli karinę propagandą prieš 
Sovietų Sąjungą.

Suvažiavime dalyvavo 850 de
legatų, atstovavę 350 organiza
cijų. Manifestas taipjau atsišau
kė Į Darbo Partijos viršininkus, 
raginant juos nutraukti politi
nę taikos sutartį su valdžia ir 
aktyviai išeiti prieš valdžią ir 
karą.

Berlynas. — Hitleris laukiąs 
prezidento Roosevello paslo ir 
pasakysiąs jam, kad Vokietija 
sutiks taikytis tik jeigu jai bus 
(luotą kolonijų ir pirmenybė Eu-

\\TIlcs apsilankė pas Musso- 
linį. Priėmimas buvęs “manda
gus." bet pasikalbėjimo neskel
biama.

Londonas, vas. 28. — Vokieti
jos aviacija padidino akciją. Vie
nas eskadronas orlaivių buvo 
nulėkę iki Paryžiaus. Buikai vo
kiečių orlaivių skraidė virš 
šiurinės Juros, tarp Anglijos ir 
Vokietijos ir atakavo laivus.

Susirėmimuose nušauta du 
Vokietijos orlaiviai (Heinkel) 
bombanešiai.

Anglijos aviacija irgi įsidrą
sino. Būrys orlaivių buvę net iki 
Berlyno nulėkę.

Francijos rubežius perlėkę 
keli eskadronai vokiečių orlai
vių.

Įvykę oro susirėmimų ir fran- 
euzų ir anglų su vokiečiais.

Tokie smarkus ir dideli mū
šiai dar pirmą sykį įvykę va
karų fronte. į

Ant žemės vakarų fronte irgi 
per pastaras 24 valandas Įvykę 
susirėmimų.

(Matyti, Sumner Welles’o

Berlynas, vas. 27. — Sumner 
Wellesui atvykus į Italiją, pasi- 
mačius su italų užsienio reikalų 
ministeriu Ciano ir Mussoliniu 
Wallstryto žmonės esą pradėję 
Berlyne kuždėti naziam, kad 
pamirštų apie ofensyvą pavasa
rį vakarų fronte. Sumner Wel
les esą “ką lai lokio gero” Hitle
riui atveža.

Bet vokiečių valdžios vadai, 
kaip sako nazių valdiški šalti
niai pareiškę, kad laika su Lon
dono erkėm busianti galima lik 
tada, kai Anglija ir Francija 
grąžins Vokietijai kolonijas, at
imtas iš jos pereito karo metu.

Kinai Perkirto 
Įsiveržėlių Susisie
kimo Liniją

rioziai).

Raudonarmiečiai Suėmė Daug Ginklų ir 
Amunicijos; 19 Orlaivių Nušauta

STOCKHOLM, vas. 28 d.— IR ŠIAURINIAME FRONTE 
Švedijos laikraščiai gavę žinią. FINAI SMARKIAI SUMUŠTI, 
kad barono Mannerheinio ar
mija traukiasi iš Viborgo, taip- Helsinkis, vas. 28. — Finų ka- 
gi, kad civiliai jau prašalinta 
iš anapus Viborgo Įlankos ir 
kariuomenė bėga; bijomąsi. 
kad Sovietą kariuomenė gali 
per Įlanką daryti atakas ap
supimui ViborgO.

ro komanda pripažysta, kad Pel- 
samo srity finų armija sumušta 
turėjo trauktis atgal.

Draugas V. Andrulis tik ką 
sugryžo iš Detroito. Jis parvežė 
gerų naujienų. Detroitiečiai di
deliais būrais rengiasi važiuot į 

'-i “Vilnies” jubiliejines iškilmes. 
| Iš Detroito atvyks bent 200-300 

žmonių.
O kaip su kitomis kolonijo

mis?

Visi Francijos Ūkiai 
Paimta Militarist^ 
Kontrolčn

Maskra. — Sovietų spauda ty
čiojasi ii Mussoiinio riksmo, kad 
Italija (orinti “užblokuoti” ko- 
munizn ii kelią į Balkanus. Lai
kraštis Trud” sako, kad Itali
jos valžia pirmoj vieloj bijo 
Vokieti
su Voki Uja. Sovietai į Balkanus 
nemier» eiti.

ATŠAUKIA
buvo pranešta, kad 

karo laivai nuskandi-
Vakar

Anglijos 
nę du Vokietijos laivus šiaurėj, 
netoli Murmansko.

Tas pranešimas nepasitvirti
na. Sako, jis neteisingas. Mūšių

jos susikirtimas yra

Chungking, vas. 27. — Kwanr 
gsi provincijoj veikianti kinų ka
riuomenė užėmė visas aukštu
mas tarpe Syaolung ir Datang, 
30 mylių ilgio plotu. Užimant 
šias vietas, kinai perkirto japo
nų susisiekimo liniją, kuria jie 
pristatydavo kariuomenę ir ka
rinę medžiagą į Nanningą ir^

Pietuose nuo Amoy miesto 
beveik visi čiučeliškos japonų 
valdžios kareiviai perėjo į kinų 
pusę ir dabar išvien su Chiang 
Kai-shek kareiviais muša japo
nus. Suyuan provincijos žiem
vakariuose kinai Įstengė ištren
kti įsiveržėlius iš kelių labai 
svarbių pozicijų Wuyan apielin- 
kėj ir dabar žygiuoja linkui Pa- 
otow.

vielų kariuomenė paskelbė su
ėmus Koivislo šį karo lobį:

5,000,000 šovinių.
10,000 granatų.
Taipgi kilų ginklų, kuriuos 

paliko finui bėgdami iš Koivislo 
tvirtovių.

Sovietų kariuomenė užėmė 
dar 26 tvirtoves, kurių 15 yra 
kanuolių fortai.

Suimta taipgi keturi amunici
jos- sandėliai.

Penkios finų lankos sunaikrn- 
ta, Karelijos Tarpmario fronte.

Nušauta 19 finų orlaivių.

k:a visu frontu, nuo Arkliko iki 
Suomijos Įlankos.

Šiaurės fronte finai pasitrau
kė net 60 mylių į pietus — nuo 
Pelsamo į Naulsi — prie Norve
gijos rubežiaiis.

Pietų fronte Sovietų kariuo
menė einanti skersai Viborgo 
Įlanką.

(Vakar buvo pranešimas, kad 
baronas Mannerheim įsakė už
degti Viborgą bėgant iš jo, kad 
“rusam liktų tik dievo prakeiks-

RUMUNIJOJE

Bucharestas. — Rumunų vy
riausybė pabrangino prekių ve
žimą gelžkeliais. Sykiu pabran
ginta ir aliejaus vežimas Vokie
tijai. Dėlto gal but Vokietijos 
valdžia iškels Rumunijai pro
testą.

Paėmus Koivislo, raudonąja! 
armijai netrukdo didžiosios ka- 
nuolės, ji dėlto pradėjo didesnį 
ofensyvą Viborgo sektoriuje.

Finų karo komanda giriasi, 
kad jos aviacija gerai grumiasi. 
Ji betgi- pri:»H>-až.ysb{. kad fim 
padėtis prie ežero Perijoki, prie 
Nakijarvi, Salmcnkiata ir kelio
se vietose yra jlesperacinė.

Raudonoji .armija smarkiai 
atakuojanti ir Taipala upės fron-

ORO MŪŠIAI ŠIAURĖJ.

. Kauno žurnale “Moteris ir Pa
saulis” Apolonija Brazdžionytč 
sekamai išsitaria apie Aušros 
Vartų (Vilniuje) “stebuklingą
ją” Dievo Moliną: “Žiūriu į Ta-

Paryžius, vas. 28. — Franci
jos vyriausybė išleido įsakymą 
visus žemės ūkio darbininkus 
rekvizuoti ir versti juos dirbti 
po militarine kontrole.

Žemės ūkio darbininkai taigi 
tampa, kaip ir kareiviai, be bal
so ir be teisės pasipriešinti, kad 
ir nuožmiausiam išnaudojimui.

lijos lįstų kalbos neva krikš
čiony!* ginti yra nonsensas. Jų 
kinkos reba, kad Vokietija vis 
daugia įeina į Italijos imperia
lizmo " 
kyli It jos fašistai nedrysta.

Skandavai .Sudarė Bloką 
Ginti

■ras. Bet atvirai tai sa

vo Neutralumą

Meluose Imperialistai 
Slepia Suokalbius

TURKIJOS VALDŽIA 
NUGINČIJO GANDUS 
APIE KARO STOVI

Anglai ir Vėl Pagrobė 
Amerikos Laiškus

ją uievo moliną: zauriu į iu- ■■ ...... •■"■••j...........
ve, sunkiai prislėgtą sidabru ... Tas dekretas uždraudė fabri- 
Žiuriu ir negeros mintys ardoj kams ir bizniams samdyti žemės 
man maldą.”

Prislėgta sidabru ir deiman
tais. Taip rašo ne bedievė, bet 
moteris, kuri sakosi esanti pa-

y triolė.
Kodėl Amerika, kultūriška ša

lis, apsieina be Aušros Vartų ir 
panašių keistenybių?

ūkio darbininkus.

Audra Sužeidė 14 Žmonių 
Latvijoj ir Estijoj

Kopiagenas. — Danijos, 
Norveps ir Švedijos užsienio 
reikaluiinisteriai sutarė kon- 
ferenci sudaryti Skandinavi
jos vaįbių bloką, kad bendrai 
ginti tralumą.

Maskva, vas. 27. “Pravda” 
šiandien pareiškė, kad tie šauks
mai Anglijos ir Francijos spau
dos apie “bolševikų ekspansi
ją” Skandinavijoj ir Artimuose 
Rytuose, yra niekas daugiau, 
kaip tikslus durnų leidimas, 
idant pridengti pačių savo prisi
rengimą išplėsti karą tose srily-

Istanbul. — Turkijos valdžia 
oficialiu pareiškimu nuginčijo 
užsienio spaudoje cirkuliuotus 
gandus, kad Turkijoje paskelbta 
karo stovis.

Švedijos Žmones Priešingi 
Karui Prieš Sovietus

Cenzūros įsakymu Kaune su- : 
naikinta meksikiečio rašytojo B. 
Traveno knyga “Mirusiųjų Lai
vas.” Mokytojų knygynui, kuris 
išleido, tų knygą, padaryta 2,000 
litų nuostolių.

Kuone hitlerizmas.
Be to, cenzūra sukonfiskavo 

ir šolochovo romaną “Pakelti 
Dirvonai,” ši knyga išversta be-

Ryga. — Per Latviją ir Estiją 
vakar praūžė nuostolinga audra. 
Audros smarkumas siekė 65 
mylias per valandą.

Sulyg pranešimu, abiejose ša
lyse sužeista 14 žmonių ir daug 
trobesių apgriauta. Rygos mies
te trafikas buvo suparalyžiuotas 
per daugelį valandų.

Nuo Amerikos Orlaivio

Tūlas sandarietis sakosi paau
kavęs suomiams (Helsinkio val
džiai). Jam pasakysiu: juo dau
giau jus aukausi t jiems, tuo ma
žiau jus aukausit Vilniaus kraš
to žmonėm. Juo daugiau jus au
kausit karui, tuo mažiau jums 
rūpės taika.

L. Pruseika.

“Pravda”'sako, pastangos ka
rę išplėsti prieš Sovietus Skandi
navijoj kažin kaip tai nevyksta 
Londono ir Paryžiaus valdo- 

j nam. Tatai tariasi karinį gaisrą 
doku- sukurti Artimuose Rytuose ir 

mentąiriuo pasako, kad visos gaI Balkanuose.
trys ši laikysis atstu nuo bi-! 
le .. ..........................................
kalauliostolių atlyginimo iš 
liet klojančios valstybės, jei 
tokie Moliai bus padaryta bi
le kii Skandinavijos valsty
bei.

New York, vas. 28. — Angli
jos cenzoriai Bermuda saloj su
ėmė 18,000 svarų laiškų nuo A- 
merikos kliperio cenzūravimui.

Kada kilo senate didelis pasi
piktinimas dėlei to, Anglijoš vy- 
riausybė pažadėjo kompromi- 
suoti, bet vistiek tęsia savo dar- 
b4.

Liber Blokas Kovos 
Maži| Bedarbių Šalpos

Wagtonas. — Atstovų 
buto falų blokas vakar bu- 

. vo siikęs, kad apsvarstyti 
bedaselpiino ir viešų darbų 
reikalų nuomone, bedarbių 
šelpimegalįs būti mažina
mas liais metais, kaip to 
siekiąakcininkai ir Roose- 
veltoįnistracija.

Mat bedarbių šelpimą ir
■ viešuibus, anot mitingavu-
■ šių tų, nedarbas žymiai
- padic
- bloki

Stockholm. — Vakar išleistu 
pareiškimu vyriausybe galuti
nai pasakė, kad jinai gina ir po 
šiai dienai savo poziciją, kurios 
laikantis jinai nesikišo į Sovie
tų konfliktą su suomiais ball- 
gvardiečiais.

Pareiškime švedų vyriausy
bė pasako, kad kas tai iš lauko 
ją vertė dėtis su Helsinkio val
džia ir net karą skelbti Sovietų 
Sąjungai. Bet taipjau tam pa
reiškime pasako, kad valdžia 
turėjusi skaitytis su Švedijos 
žmonių sentimentu, kuris labai 
priešingas karui prieš Sovietus.

Washingtonas, vas. 27.
Anglijos valdininkai Bermudus 
saloj šiandien ir vėl prievarta 
paėmė daug šimtų svarų pašto 
siuntinių iš Amerikos transat
lantinio lėktuvo, skridusio į Por
tugaliją.

Dar tik kelios dienos atgal iš
kilo viešumon, kad sausio 18 d. 
toj pat sajoj anglai valdininkai 
paėmė 2,600 svarų paštinių siun-l

Kirkenes, Norvegija. — Apie 
50 mylių j pietus nuo šio mies
telio įvykę smarkus mūšiai So
vietų kariuomenės su finais (ba
rono Mannerheim armija).'

Sovietų kariuomenės žygius 
parėmė aviacija. Vėliau vakarop 
ir finų armijos aviacija pasiro
dė.

Musių pasekmes čia neskelbia, 
bet Helsinkio pranešimai prisi- 
pažysta, kad finai pasilrauKe į 
Naulsi, apie 60 mylių į pietus 
nuo Pelsamo.

KAIP TVIRTOVĖS PAIMTA.

paėmė 2,600 svarų paštinių siun-l Helsinkis. — Cementinės jr 
linių nuo kito lėktuvo iš Ameri-j plieno tvirtovės atlaikę 6 coli nes 
kos skridusio. šrapneles, bet nuolatinis ir tiks-

Veikiausia valdžios nnlaria- Ine Ra>iH/>nnairu£ Armitrw
mas išardė, išrausė, tiek daug, 
kad tvirtovės ėmė griūti į duo
bes, iš jų reikėjo nešdintis.

Veikiausia valdžios pataria- lūs Raudonosios Armijos Šaudy-

tstovų bute liberalų 
ovauja kongresma-

Prancūzai Bauginasi 
Del Welleso Misijos 
Europoje

Paryžius, vas. 28. — Skubus 
ir trumpas pasikalbėjimas Sum
ner Welles su Mussoliniu ir taip
gi skubėjimas tartis us Hitleriu 
Francijoj sukėlęs net ir aliarmo.

Francuzai sako, kad preziden
to Roosevello siunčiamas Wel
les atvykęs ne su laikos misija, 
bet kažin kokiais kitais tikslais.

Gen. Franco Organizuoja
Liuosnorius Suomijon

Paryžius, vas. 28. — Ispanijoj 
organizuojama pulkai “liuosno- 
rių” gelbėti Suomijos barono 
Mannerheim valdžiai kare prieš 
Sovietų Sąjungą.

Pats Franco “autorizuos” ku
rie ispanai gali vykti Suomijon. įjami nupiginta kaina.

ma lėktuvų kompanija nutarė 
sustojimą Bennudoj panaikinti. 
Sustojimas pasinaikins kovo 15.

REAKCININKAI KĖSINASI 
MAŽINT BEDARBIŲ ŠALPĄ

VOKIEČIAI LEIDŽIA 
AMERIKAI ŠELPTI NUKEN
TĖJUSIUS LENKIJOJE

Washingtonas. — “National 
Economy League” vardu reak
cininkai, pasiūlė kongresui su
balansuoti valstybės budžetą se
kančiais metais, sumažinti be
darbių šelpimo fondą ant 803,- 
000,000 dolerių. “National Eco
nomy League” yra industrialis- 
(ų organizacija.

Berlynas. — Vokietijos val
džia davė leidimą Amerikos 
Raudonam Kryžiui šelpti nuo. 
karo nukentėjusius Lenkijoj. 
Raudonojo Kryžiaus atstovai 
galės atvykti į okupuotą terito
riją ir patys dalinti šelpimą. At
siųsti iš Amerikos .daiktai, Vo
kietijos gelžkeliais bus siuntinė-

NEGRAžU UNIJISTAM 
BŪTI ATSILIKUSIAIS 
SU DUOKLĖMIS

McKeesport, Pa. — CIO unija 
pastatė stiprią pikieto liniją prie 
McKeesport .Tin Plate kompani
jos, kad prie dirbtuvės išrinkti 
duokles iš apsileidėlių narių. 
Pikietas neleido nė vieno į dirb
tuvę, kurio knygelė nerodė jį 
esant geram nario stovyj.

ANGLIJA ŠAUKS KARIUO
MENĖN VYRUS NUO 
27 IKI 35 METŲ

Londonas. — Valdžia svarsto 
planą neužilgo pradėti šauki
mą į kariuomenę vyrų nuo 27 
iki 35 melų amžiaus. Nuo.20 iki . 
26 metų vyrai jau beveik visi su
mobilizuoti.'

SUDEGINO SAVE 
IR DU VAIKUČIU

Middlefield, Conn.*— Alden

kučiai sudegė nąme, kurį jisai 
pats uždegė. Saiižųdos žmona 
tvirtina, kad pirma namo užde
gimo jisai ją surišęs, užrišęs 
burną irj--^-r ‘ 
su vaikučį;
me name.

dęgančia-

1
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Slaptoji Diplomatija
Mr. Sumner Welles jau pradėjo savo 

maršrutą. Užvakar jis pasakė savo pirmą 
prakalbą Romoje. Jos klausėsi tik trys 
žmonės: Mussolinis, jo žentas grafas Cia
no ir Amerikos ambasadorius Romoje, Mr. 
Phillips. Be to, Sumner Welles perdavė 
Mussoliniui asmenišką prez. Roosevelto 
raščiuką.

Mums rašant šiuos žodžius, Welles jau 
bus Berlyne. Iš ten jis vyksta i Paryžių ir 
Londoną. Bet Į Maskvą jisai nevažiuosiąs. 
Prezidentas Rooseveltas nusiteikęs igno
ruoti Sovietų Sąjungą. Tai pamatinis pos
mas jo politikos ir tas daug ką pasako. 
Sovietų Sąjunga yra didžiausias fakto
rius už taiką. Kas to faktoriaus nepripa- 
žysta—reiškia taikos nenori. Municho lai
kais Sovietų Sąjunga taip pat buvo ban
dyta ignoruoti. Mes žinome kuo tas viskas 
pasibaigė.

Mussolinis, šiuo tarpu, sėdi ant tvoros 
ir tame yra jo strategiškas stiprumas. 
Keli metai atgal Washington© valdžia žiu
rėjo j jj labai prastai. Dabar jis pasidarė 
labai geras, nes laukiama, kad jis privirs 
užtenkamai košės Balkanuose ir bus vy
riausiu anti-sovietiniu agentu tame fron
te.

štai kodėl Mr. Welles pirmiausia apsi
stojo Romoje. Nepripuoląmai, tuo pačiu 
laiku, įvyko ir kitas vizitas. Vakar su po
piežium konferavo asmeninis Roosevelto 
ambasadorius Mr. Taylor. Kadangi Vati- 

j(kano( politika yrą priedas prie Mussolinio. _ 
politikos, tai Čia bus bandoma nutiesti ben
dra linija.

Bet Italijos fašizmas nepasitenkins tuo, 
kad jį glosto. Jis reikalaus koncesijų. Mus
solinis mokės išnaudoti savo strategišką 
poziciją. Visų pirmiausia, jis reikalaus, 
kad Amerika pripažintų Ethiopijos užka
riavimą, o paskui seks paskolų reikalavi
mas. Ta slaptoji diplomatija nieko gero 
Amerikai nežada.

Kalbant apie Welles’o’ vizitą Berlyne, 
dar nieko tikro negalima pasakyti. Ame
rikos ambasadorius Berlyne jau beveik 
du metai kaip atšauktas. Jį pavaduoja 
antrarankiai diplomatiniai agentai. At- 
steigimas pilnų diplomatinių santykių bu
tų visai vietoje.

Tik klausimas—ar nebandys p. Welles 
taip paveikti į Berlyno valdžią, kad ji at
sisuktų prieš Sovietų Sąjungą? Tai nėra 
tiktai nuožiūra, tai yra galimybė. Tą pa
tvirtina ir visiems žinomi istoriniai pre
cedentai.

Tačiaus, svarbiausios p. Welles’o kon
ferencijos įvyks Londone ir Paryžiuj. Ten 
prez. Roosevelto extra-ordinaris ambasa
dorius bus priimtas kaipo savas žmogus. 
Ten slaptoji diplomatija įgys pavojingiau
sią formą. Juk taip buvo ir su prezidento 
Wilsono pasiųstu stebėtoju pulk. House.

Amerikos visuomenė turi budėti, šios 
šalies taikai grąsia labai didelis pavojus.

lojasi Finląųdija ir kodėl jis nei žodelio 
nesako apie Airiją? Anglija per ištisus 
šimtmęčiųs persekiojo ir terįojo airius. 
Bet net ir dabar, kada Airiją nepriklau
soma, Anglija laiko ją pastverųs už gerk
lės ir nemenka dalis Airijos teritorijos te
bėra po Anglijos valdžią.

Kodėl šiame atvėjy prez. Rooseveltas 
tyli? Tą tylėjimą airiai kitaip negali iš
aiškinti kaip tik tuo, kad prezidentas va
duojasi Chaniberlaino politikos sumeti
mais. Prieš Angliją jis. nenori prasitarti.

Toks politikįeriavimas, švelniausiai kal
bant, yrą nepadorus.

Kodėl Pasitraukė Raštikis?
Daug ženklų rodo, kad Lietuvoje smar

kiai stiprėja nepasitenkinimas Smetonos 
valdžia. Tą valdžia nepasitenkinę net tūli 
žymus karininkai.

Pirmiau buvo jau minėta apie kariuo
menės vado generolo Raštikio ‘atostogas’. 
Apie tas “atostogas” rašo ir “Laisvės” 
kauniškis korespondentas. Jisai sekamai 
apibudina generolo Raštikio santykius su 
Smetona:

“Prie nepasitenkinusiųjų tenka pri- 
skaityti ir kariuomenės vadą generolą 
Raštikį, kuris nemažai buvo prisidėjęs 
prie pirmojo Černiaus kabineto suorga
nizavimo. Raštikis vis stoja už tai, kad 
ir liaudininkai ir krikščionys butų ly
giai vertinami su tautininkais, kad lie
tuviai nebūtų skirstomi į išrinktuosius 
ir palaimintuosius.

“Tam priešinasi Smetona ir jo gelbė
jimosi kabinetas. Raštikis praėjusių 
metų gale į karininkų laikraštį ‘Kardas’ 
parašė straipsnį, kuriame nurodė rei
kalą visą tautą vienyti, jungti krūvon 
visų pažiūrų žmones. Tą ‘Kardo’ nume
rį Smetona įsakė sukonfiskuoti, jis siun
čiamas tik karininkams prenumerato
riams, bet šiaip jau iš visų knygynų ir 
kioskų išimtas ir nebepardavinėjimas. 
Gavosi labai keistas dalykas, kariuome
nės vado žodis konfiskuojamas. Rašti
kis tuo, žinoma, labai pasipiktino ir pa
reikalavo Smetoną tuojau atleisti jį iš 

.kariuomenės vado nareieu.-arba leisti jam veikti pagal savo nuomone. Atleisti 
iš pareigų Smetona nesutiko, nes bijojo 
sukelt prieš save karininkų neapykan
tą, nes karininkai Raštikiu labiau pasi
tiki, negu Smetona. O ką veiktų Smeto
na be karininkų, kuriems visaip sten
giasi pataikauti. Prasidėjo tarp Smeto
nos ir Raštikio derybos, kurios baigėsi 
tuo, kad viešai bus paskelbta, jog Raš
tikis dėl sveikatos paleidžiamas neribo
tam laikui atostogų. Taip Eltos ir buvo 

- paskelbta dėl svieto akių, o ištikrųjų 
čia šuo daug giliau 'pakastas.”
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ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Jęffersono Keliais.

Nuo Pacifiko ir Atlantiko 
krantų; nuo Maine valstijos 
sienų ir iš Pietinių valstijų 
medvilnės laukų šį šeštadie
nį į Washington, D. C. suva
žiuos šimtai delegatų kovo.ti 
už tas pačias idėjas ir tuos 
pačius reikalus, už kuriuos 
kovojo Thomas Jeffe.rsonas, 
Abrahomas Lincolnas ir kiti 
šios didelės .ir garbingos res
publikos pionieriai.

Kelios dienos atgal girdė
jau prakalbą Californijos 
kongresmano Coffee. Lieps
ningas kalbėtojas, pasiryžęs 
kovotojas prieš reakciją ir 
už civiles teises. Jis kvietė 
Chicagos žmones remti pa
žangių kongresmanų ir sena
torių bloką.

Daug paramos tas blokas

dimas tokią numerio, turi
ningo straipsniais, pagražin
to įvairiais skelbimais ir pa
sveikinimais bei korespon
dencijomis yra didelis dar
bas.

Tad prašomi draugai ko
lonijose kooperuoti, dirbti 
elektriška sparta priduodant 
sveikinimus ir raštus “Vil
nies” specialiai ląįdai; taipgi 
mobilizuojant visuomenę da
lyvauti 20 metų jubiliejaus 
iškilmėse Ashland Audito
rium.

Pradėjome Vajų.
Lietuvių Literatūros Dr- 

jos Chicagos kuopos ir visas 
1-mas apskritys pradėjo ju
biliejinį vajų. Čia pasibrėžta 
gauti 250 naujų narių. Tai 
visai nedaug. Chicagos kuo
pos davė garbės žodį, kad jos

išpildys prižadą. Cicero, 
West Side, Marquette Parko 
ir Roselando kuopos žadėjo 
gauti po 25 naujus narius. 
Tai šimtas.

North Side kuopa 20; Bri
ghton Park kuopa 35 ir Bri-1 
dgeporto kuopa 50. Tai kitas Į 
šimtas.

Likusių 50 naujų narių 
gaus kitos kuopos ir musų 
pasižadėta kvota centrui bus 
pristatyta. Chicagos apielin- 
kėj vajų baigsime gegužės 26 
dieną su dideliu pikniku.

Dabar, draugai ir draugės, 
laikas susirūpinti LDS va
jum. Mes šiek tiek padirbė- 
jom. Bet iki pasiekimo nu
statytų gairių esame toli. Vi- 
dur-vakarinių valstijų pa
žangi visuomenė parodyki
me musų draugam rytiečiam,
kad mes kada duodam gar
bės žodį, tai jį išlaįkom iki z.

Be biskio butų žuvusi nuo 
laukinių žvėrių Indijoj- } 

Tai nesvyorkietč Mrs. Law
rence C. ThaW; kuri su vyru 
nesenai važinėjo Indijos ty
ruose. Kartų bejojau! ant 
dramblio netoli Assam
juos užpuolė tigrai ir tik 
.po sunkios kovos tcpasise-

—F. A. i kė juos pergalėti..

reikia PADĖTI VILNIAUS KRAŠTO VALSTIEČIAMS
mo—suvažiavimo. . ________________ 1________ .---------------------

Suvažiavimo išvakarėse, 
vasario 29 d., 9:15 iš radio 
stoties MBS sen. Schwellen- 
bach pasakys prakalbą apie 
reakcininkų pasimo j i m u s 
persekioti ateivius, suvaržy
ti civiles teises, tai yra, pa
minti po kojų ‘Bill of Rights’, 
o tai už ką taip uoliai kovojo 
Jeffersonas ir Lincolnas.

Kas tik galite važiuokite j 
Washington? į tą konferen
ciją, kuri įvyks Hotel Anna
polis, Washington, D. C.

(Laiškas iš Lietuvos)

Vilniaus Krašto žemės ūkis yra 
atsilikęs, jam pakelti ligi Lietu
vos ūkio lygio reikia daug darbo 
ir lėšų.

Juo daugiau visuomenė rū
pinsis kitais reikalais, juo dau
giau lėšų žemės ukiui kelti galės 
duoti ir valstybės iždas.

Vilniaus Kraštui Remti Vyr. 
Komiteto posėdyje sausio įnėn. 
8 d. buvo pasitarimas apie Vil
niaus krašto ukininkija ir apie 
tai, kuriuo bildu galima butų jai 
padėti šio sunkmečio laike.

Susirinkime dalyvavo l’icno-

pvd. Lietuvos kiaušinių ekspor
tas pastaraisiais keleriaįs metais 
labai žymiai pakilo ir kad iš šios 
ūkio šakos musų ūkininkai tu
rėjo neblogas pajamas. Turint 
lai galvoje, Pienocentras, veik
damas V. K. R. Komiteto pa
kviestas, yra pasiruošęs pirmo
mis šio pavasario dienomis iš
dalinti Vilniaus krašto smul
kiems ūkininkams bent 9,000 
veislinių viščiukų. Tai bus geras 
paraginimas ūkininkams plėsti 
naminių paukščių ukj.

Susirinkime dalyvavęs Komi- 
telo narys Žemės Ūkio Rūmų 
direktorius p. St. Jokubauskas.

Visų Reikalas.
Balandžio 14 dieną Vidur- 

vakarinių valstijų lietuviai Vlįll Vv '.1 ■'Vllvivr * 
minės “Vilnies” 20 metų ju
biliejų; Sukakties atžymėji- 
mo komitetas paėmė ruimin
gą salę, kur telpa per 4,000 
žmonių.

Clųcagoj jau yra daug or- 
ganiząęijų ir pavienių asme
nų bei jbiznio įstaigų, kurios 
paskyrė sumas pinigų svei
kinti djepraštj 20 metų su
kakties proga.

Amerikos Airiai
Amerikos airiai rodo vis didesnio susi

rūpinimo savo senos tėvynės reikalais. Ai
rija, kaip žinoma, yra suskaldyta. Šiauri
nė Airija, su sostine Belfastu, atplėšta nuo 
nepriklausomos Airijos. Ją tebekontro- 
liuoja Anglija. Airiai patriotai, kurie ko
voja už savo šalies apvienijimą, žiauriau
siu budu persekiojami.

Iš Philadelphijos praneša, kad Clan-na- 
Gael ir kitos airių organizacijos tariasi 
šaukti Amerikos Airių Kongresą, kad nu
sitarus kaip išvystyti plačiausią akciją už 
Airijos apvienijimą.

Tuo pačiu kartu airiai stato klausimą 
prezidentui Rooseveltui, kodėl jis taip sie

Skaldytojai
Amerikos Darbo Federacijos vyriausy

bė iškirto dar vieną švinstvą: Ji prašali
no iš Amerikos Darbo Federacijos Typo
grafistų Uniją. Prie šios unijos priklau
so ir plačiai pagarsėjęs lokalas “Big Six.” 
Tai New Yorko lokalas, turįs 10,000 na
rių.

Typografistų Unija prašalinta už tai, 
kad atsisakė mokėti asasmentus kovai 
prieš Kongresą Industrinių Organizacijų 
(CIO). Be tos pamatinės priežasties buvo 
dar ir kitokių priežasčių. Federacijos vy
riausybė norėjo kontroliuoti tą uniją, ne- 

. siskaitydama su jos išrinktais viršinin- 
; kais. Ji neigė unijos autonomines teises.

Typografistų Unija yra galinga orga
nizacija, turinti savo stiprias .tradicijas. 
Jos prą.šalinimas iš Amerikos Darbo Fe
deracijos parodo, kad Green’o kompanija 
įpuolė desperacijom Jei ji mato nepajėg
sianti užkrauti savo diktatūrą, tai skaldo.

Typografistų Unijos prezidentas Ęlmer 
Brown nei kiek neišsigando Green’o uką- 
zų. Neišsigando nei unijos nariai. Jie mo
kėsią gyventi ir be Green’o. Pagaliaus, 
jiems bus dar lengviau.

Antra puse vertus, Typografistų Unija 
suartos su CIO. Gąl but, laikui bėgant, ji 

j oficialiai prisidės prie CIO. Tuomet ir 
j taip stiprios CIO unijos pasidarys dar 

•Į stipresnės.

Draugas J. Mažeika išva
žiavo į Clevelandą. Jis bus ir 
Detroite. Numatyta, kad 
Cleveland© organiza c i j o s, 
pavieniai asmens ir biznie
riai užpildys visą dienraščio 
skyrių, 8-nis puslapius. De
troitu! veikiausia 8-nių pus
lapių bus per.mažai.

“Vilnis” balandžio 12-tą, 
tai yra, penktadienio laida

centro atstovas ir informavo 
Komiteto narius apie tai, kaip ir 
kur Pienocentras ketina padėti 
Vilniaus Krašto užkininkams. 
kreipia į pieninių klausimų. 'Po
sėdyje teko sužinoti, kad Vil
niaus krašto pieiid ūkis yra žy
miai atsilikęs, ir reiks nemaža 
darbo bei lėšų, kad tos srities 
ūkininkai galėtų pasivyti Lietu
vos ūkininkus. Visų piima Pic-, 
nocentras kreips dėmesiį galvijų 
veislės gerinimų ir j tišarinių 
žolių ir šakniavaisių aginimų, 
be ko racionalus pieno įkiš yra 
neįmanomas.

Lig šiol Vilniaus ,l<j'sle yra

pritardamas Pienocentro suma
nymams, iš savo pusės pastebė
jo, kad šiuo momentu yra ir ki
tas bene dar skaudesnis klausi- 
Vilniaus krašto ūkiuose. Lenkai, 
besiruošdami karui, rekvizavo 
geresnius ūkininkų arklius ir 
išvedė juos Į karą. Daugybė ar
klių žuvo, šiandien Vilniaus 
krašte yra labai skaudžiai jau- į 
čiamas arklių trukumas, čia jau j 
pagalba turės būti suteikta ūki
ninkams labai plačiu mastu, ir I 
tam reikalingos bus didelės iš-1 
laidos. Manoma, kad Lietuvos I 
vyriausybė turės čia padėti iždo 
lėšomis.

Kitaip sakant, kiekvienas 
skatikas, kurį visuomenė galės 
savo pastangomis surinkti ir pat 
naudoti Vilniaus kraštui jemti, 
palengvins ir .valdžios iždui, leis 
proporcingai didesnes lėšas skirti 
ukininkijos pagalbai.

Gal amerikiečiams ir neįclomu 
skaityti apie žemės, ūkio vargus, 
tačiau negalima nekalbėti ‘ apie 
juos, jei norime, kad amerikie
čiai juo plačiausiai sužinotų apie 
visų eilę skaudžių ir svarbių pro
blemų, kurias tenka musų vy
riausybėj ir visuomenės įstai
goms pasilikti Vilniaus krašte. 
Be to, musų ūkininkai buvo, yra 
ir bus viso krašto gerovės, nu
garkaulis.

žemės ūkio kultūrai kelti Vilj? 
niaus krašte Vilniaus Kraštui^ 
T> i-----.oulvgj-.
namai kalbant, nedideles lėšas, 
viso tik 70,000 litų, bet taip da
roma todėl, kad šis klausimas 
reikalauja milžiniškų lėšų, gu
rias turės duoti Žemės Ūkio Mi
nisterija iš valstybės iždo. Juo 
daugiau kitu reikalų aprūpins 
visuomenė savo duosnumu, juo 
daugiau lėšų žemės ukiui galės 
skirti ir valstybės iždas.

K. V-as.

likląi 1 I pieninių, susmigusių 
į šešias pieno perdįrbijo ben
droves. Sulyginus jų apyarlų su 
panašių bendrovių IHuvoje 
apyvarta, ji yra labai mįka. Ži
noma, čia reikia turęl«alvoje 
prastesnę žemę ir tas Mygąs, 
kuriose Vilniaus krašldkinin-
kams reikėjo skursti.

Antras dalykas, į kuiPieno
centras kreipia dėmesį, a na
minių paukščių likis. Įvairių 
laikraščiuose skelbtų įų ir

išeis apie 56 puslapių. Išlei-‘amerikiečiams teko pat,

Kad valdžia galėtų padėti uki- 
ninkijai, reikia visuomenei pa
sirūpinti surinkti reikalingų lė
šų kitoms visuomeifėš gyvenimo 
sritims, kur buvo tikimasi val
džios pagalbos. Tuo budu val
džios iždas galėtų plačiau pa
remti ukinirikijų, reikalingų ar
klių. Kalbama, kad čia padės Že
mės Ūkio Ministerija ir Krašto 
A]«augos Ministerija, kuri jau 
siis:rupino teikti ukininkaips 
tuos arklius, kurie nebėra rei-
kalingi kariuomenei.

Žiemų tūlais atvejais pasitarnauja karo dievaičiui, iiizdelis "vakarų fronte”. Sako
ma, lai esu franeuzai lakūnai, kurie pasinuudodamt;u kamuflažuoja lėktuvų, kad 
priešai iš oro negalėtų pastebėti.

Republikonų partijos patro
nas “šventasis”, plieno mag- T 
luitas Ernest T. Weir. Jis 
pastatytas los partijos prie
šakyj sukelti gana pinigų, 
kad pasekmingai pravesti 
rinkiminę agitacijų. Weir 
savo fabrikuose nepripa- 
žysla unijos.'

VOKIETIJA NELAUKIA 
ROOSEVELTO KARO 
KŪRĖJO.

Berlynas. Vokietijos spau
da visai nieko nerašo apie busi-A 
mų a Į vykimų' Amerikos prezi- J 
denio “asmeninio” pasiuntinio f 
Summer Welles. Hitlerio valdžia 
skaito Siimner Wellesu t)ė kaip 
taikos, bęt ka'p karo plėtimo pa
siuntiniu.

“VALKATA KARALIUS” 
Statų LKįVl CJioras Balandžio 7

i Sokolų Svetainėje
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CLEVELANDO ŽINIOS
Iš Draugijų Veikiančio Komiteto Susirinkimo
Draugijų Veikiančio Komite

to susirinkimas įvyko vasario 11 
d. Pirmininkas P. Nemura ati
darė posėdį 8:15 val. vakare, per- 
skaitydamas dienotvarkį.

Delegatus šaukiant pasirodė, 
kad keletas pamiršo atvykti.

Protokolas skaitytas ir pri
imtas.

Svetainės raportą išdavė P. 
Rodgers, manadžerius. Pelno 
sausio mėnesį turėta $27.80. Ka
soj dabar yra $526.07 su vasario 
1 diena. Knygų peržiūrėjimo ko
misija neatliko savo darbo. Ra
portas atidėta iki sekančio po
būdžio, kuris įvyks kovo 13 d. 
Prašome delegatų įsitėmyti.

ALK CS raportą išdavė S. K. 
Mažanskas. Liet. Nepriklauso
mybės 22 metų sukaktuvių pa
minėjimo prakalbos įvyko ir vis
kas pavyko gerai.

Korespodentas J. W. Petraus
kas raportavo, kad savo darbą 
atliko.

Delegatai nutarė, kad draugi
jos paėmusios svetainę parengi
mui ir atsitikime jei ant tos die
nos nutartų nieko nerengti, lai 
nepranešus trijų dienų bėgyje, 
kad nenori svetainės ant los die
nos, vistiek turės draugija už
mokėti už tą dieną, kurią užre
gistravo.

Nutarta ant durų didesnę iš
kabą iškabinti, kad butų tolinus 
matyti.

Nutaria pasiųsti “Laisvei” pa- 
dėkavonę už 1910 m. kalendo
rių.

Svetainėj bus įtaisyta bariu
kas. Tuo, rūpintis paskirti Ne
mura ir Mockaitis. Kainuos apie 
$10.

LDS 55 kuopos delegatas S. 
K. Mažanskas raportavo, kad 
kuopos žieminio sezono rengimų 
komisija rezignavo ir kad kuo
pa užsimokės komitetui qn.oi 
Kanu J ?a r —nci>Qf Ia> _l
Bagužis.

LDS 14 kp. raporto nebuvo. 
Iš 201 kuopos raportavo Birutė 
Naunčik. Ji raportavo, kad kuo
pa rengia “Ladie Hawkins Va
lentine Dance”, užkviesdama vi
sus atsilankyti.

LDS 57 kp. delegatas Kurulis 
raportavo, kad kuopa aukavo 
“Vilniai’! $5, “Laisvei” $5 ir $3 
jaunuolių fondam

LLD 22 kp. delegatas J. Vasi

liauskas raportavo, kad “Vilniai” 
paaukavo $11. Naujų narių gau
ta 10. M. Valentą dapildė rapor
tą.

LLD 190 kp. raportą išdavė A. 
Karsokienė. “Vilniai” paaukau
ta $3.30. Veikimas geras. I*. Ne
mura pridūrė, kad susirinkimai 
įvyksta antrą penktadienį kiek
vieno mėnesio pas Nemurą, 
15210 Luehnow avė.

Darbininkų Pašalpinės rapor
tą išdavė S. Kazelionis. Balius 
įvyko kovo 30 d., Darb. Svetai
nėje.

Moterų Kliubo raportą išdavė' 
Paltanavičienė. Drg. Sasnai ren
gia prakalbas, bet diena dar ne
paskirta.

B. Naunčikiutė raportavo, kad 
pagal jos žinią, Lyros Choras 
stato operetę “Varpai” balandžio 
21 d.

LDS 138 kp. delegato nebuvo.
M. Valentą pranešė, kad Wm. 

Z. Fosleriui mitingas rengiamas 
Music Hali, E. 6111 ir St. Clair 
avė., kovo 10 d., 2-rą vai. po pie
tų. Ant programo dainuos (pir
mu kartu Clcvelande) Mordecai 
Bauman, atsižymėjęs artistas. 
Įžanga lik 30 centų. M. Valen
tą taipgi prašė, kad delegatai 
praneštų savo draugijoms, kad 
jos užsisakytų “Vilnies” jubilie
jinio parengimo (koncerto) ti- 
kielų platinimui savo narių tar
pe, ir kad nepamirštų aukų 
“Vilniai”.

Spaudos piknikas įvyks liepos 
28 d., pas Mačiutą. Komisijon 
įeina M. Valentą. J. W. Petraus
kas ir B. Kurulis. Pagelbės J. 
Vasiliauskas ir kili liuosnoriai.

Į Nacionalę Civilių Teisių 
Konferenciją Washingtone, ko
vo 2-3 dd., delegatu užgirtas Dr. 
J. N. Simons.
Susirinkimą uždarė pirminin- 
“ J.” W. Petrauskas.

NUSKENDO DIDOKAS 
ANGLIJOS PREKYBINIS 
LAIVAS.

Londonas. — Anglų telegrafi
nės agentijos žiniomis, netoli 
Madeira salos nuskendo Angli
jos prekybinis laiVas “British 

i Endeavor,” 4,580 tonų talpos.
Laivą nuskandino vokiečių pub- 

■ marinas.

Anglijos propagandos ministerija “pedliavoja” šiuos paveikslus ir giriasi, jog niekas kitas 
pasaulyj neturi tokių galingų karinių lėktuvų kaip Anglija. Tai esą Vickers-Wellington 
tipo bombanešiai. Tačiau dar nebuvo girdėti kur ir kada jie butų nešę bombas.

Kivirčiai balsavimų būdoje. Tai įvyko New Orleans, 
La., kur aną dieną supykę piliečiai balsavimu nušlavė 
Jluey Long’o subudavotą politinę diktatorišką mašiną. 
Pats Huey Long nušautas keli metai atgal. Valstiją 
“runijo” jo brolis iki Louisianos piliečiams pritruko 
kantrybės.

Draugijų Susirinkimai Keturių Metų Sukaktis

CLEVELAND, O.
DR. J. N. SIMANS

Optometristas
935 EAST 79TH STR TELEFONAS:

CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N. A. VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

6522 Superior Ave. Phone:
I Cleveland, 0. Henderson 9292

—______ ■ - . - : ——

Kaip Katalikai Minėjo 
Lietuvos Nepriklauso
mybės Sukaktuves

Vasario 18 d., šv. Jurgio para
pijoj įvyko paminėjimas Lietu
vos nepriklausomybės 22 melų 
sukaktuvių. Publikos buvo pri
sirinkus pusėtinai ir programa 
gan turtinga. Didesnę dalį pro
gramo pildė apie 150 jauname- 
čių vaikų, dainomis ir lietuviš
kais šokiais. Bažnytinio choro 
nariai sulošė gražią trumpą ko
mediją “Netikėtai.”

Pirmininkas p. Muliolis pir
miausiai perstatė kalbėti kun. V. 
Vilkulaitį. Kun. Vilkutaitis atvy
ko į šią šalį visai mažas būda
mas, tai neperdaugiausia nusf- 
mano apie Lietuvą. Jis kalbėjo 
nelę švenčiausią.' Antrą ' kartą 
kalbėdamas jis vėl daugiausia 
kalbėjo apie Panelės Šv. Aušros 
Vartus. Tii esanti šventa viela 
Lietuvoje. Kita tokia šventa vie
ta esanti penslakava.

Perstai tas kalbėti iš Lietuvos 
kun. K. fjrvaitis sakė, norįs pa-

| sakyti apie vieną nuolikį Lietu
voj. Tas atsitikę Vilniuj. Vienoj 
pusėj buvus Lietuvos kariuome- 

I nė, kitoj pusėj bolševikų kariuo
menė. Vienas bolševikas, apiply
šęs, nuskuręs kareivis įėjo į grį- 
čią ir rado seną lietuvę močiutę. 
Tas kareivis su kardu grąsinęs 
močiutei ir liepęs padaryti jam 
valgyti. Bet tas bolševikas išėjo 
laukan, atsisėdęs pamislijo ir 
nėjo valgyli. Išvada galima pa
daryti, kad veikiausiai tas bolše
vikas atnešė tai Lietuvos močiu
tei valgyti, o ne grąsino kardu. 
Paskui širvaitis pasakė, kad Vil
nių atgavo iš tų baisių išgamų.

Ponia Greicienė kalbėjo- apie 
stebuklingus Lietuvos didvyrius 
ir apie Vilniaus atgavimą. Sakė, 
kad dabar Lietuvoje paukšteliai 
čiulba ir kitokie žvėreliai links
minasi, kad dabar didvyrių žemė 
yra musų. Bet kaip išlikrųjų Lie
tuva atgavo Vihiių, nei vienas

Programą užbaigė bažnytinis 
choras, sudainuodamas gan silp
nai keletą dainelių. Choras visai 
neskaitlingas.

Dėlei Vilniaus(biednų žmonių 
sušclpimo aukų nerinko, neži
nau ktklėl.

Amerikos Moterų Kliubo 
Narių At ydai

Visos Amerikos Lietuvių Mo
terų Kliubo narės privalo būti 
ateinančiame kliubo susirinki
me. kuris įvyks kclvcrgo vakare, 
vasario 29 dienų, Darbininkų 
Svetainėj, 920 E. 79111 st.

Susirinkimas bus labai svar
bus, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarti. Prašau visas na
res dalyvauti, kad visos kartu 
galėtume rišti kliubo reikalus.

Narė.

Sekamas LDS 55 kuopos su
sirinkimas Įvyks kovo (Mareli) 
(> d., Lietuvių Darbininkų svetai
nėj, 920 E. 79tli si. Pradžia 7:30 
vakare.

Nariai visi bandykime susirin
kimus padaryti skaitlingais ir 
pasekmingais, visi atsilankyda
mi. —Kuopos Narys.

Man vienas dalykas metėsi į 
akis, tai kodėl jie visi bijo prisi
minti kokiu bildu Lietuva atga
vo Vilnių? Atrodo, kad tiems 
žmonėms kas laiko lupas suraki
nęs ir jie bijo prasitarti, kad tik 
per Sovietų Sąjungą Lietuva Vil
nių atgavo. Bet vistiek daugelis 
iš jų parapijom) jau pradeda nc- 
jas ir jau patys žino kaip tas vis*--. 
kas ten įvyko. —J. D. B.

OPERETĖ “SYLVIA” 
Statys L.D. Aido Choras 

Balandžio 28 d.. 1940 
VENETIAN SVETAINĖJE 

Roseland, III.

\e|elos respublikos ambasada Washingtone. Ambasados naujas Irobėsis oficialiai 
atidas George Washington© gimtadienio sukaktuvėse, vasario 22 dieną. Pastatas 
leshpie $250,000 ir yra vienas puikiausių ambasadų Washingtone.

Draugijų Veikiančio Komite
to susirinkimas atsibus kovo 
(Mareli) 13 d., Liet. Darbininkų 
svetainėj, 920 E. 79lh si. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Visų delegatų prašome pribūti 
minėtu laiku, nes turime svar
bių reikalų aptarti, kaip lai, sve
tainės ir kitus. Draugijų delega
tai taipgi pakelkite klausimą sa
vo organizacijose, kad įstojusios 
į Veikiantį Komitetą turi užsi
mokėti už 1940 metus po vieną 
dolerį kiekviena draugija.

Iš pereito draugijų delegatų 
•<-- »;»........

tas klausimas ir reikia darinkti 
komitetą prie “Vilnies” pakniko 
komiteto.

Prot. Rast. J; Bagužis.

Molio Motiejui:
Apie lai ką rašo Smetonos ka

valierius, kaip jus jį vadinate, 
neverta rašyti, nes kasgi kreipia 
atydos j jo tą gazietą apart kelių 
jo pasekėjų? —Redakcija.

KELETAS ŽINUČIŲ
Jau Trečias žuvo.

Nuo Io laiko, kada buvo pra
dėta statyti tiltą ant Columbus 
Road, jau užmušta trys darbi
ninkai. Nelaimės įvyko dėlei 
darbo skubumo. Tai vis los 
“speed-up” sistemos aukos.

Išbyrėjo Apie 250 Langų.
Sekmadienio naktį kažinkas 

įmetė bombą į Skerwin duonos 
kepyklą. Bombai sprogus, toje 
apielinkėje išbyrėjo apie 250 
langų. Priežastis rodos bus savi
tarpinė kova tarp duonkepių.
Ray T. Miller Demokratų Vadas.

Vasario 17 d. demokratų ccn-
tralinio komiteto suvažiavime,

Vilnies Jubilijinis Koncertas
VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimą 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.

BALANDŽI014 D, 194
Ashland Auditoriumi

Noriu parašyti biskį apie LDS 
moterų 138 kuopų ir jos veikla: 
Minėta kuopa gyvuoja jau ke
turi metai. Susiorganizavo kovo 
1 d., 1930 iii. Neprošalį bus pa
minėti nares, kurios daugiausiai 
darbuojasi nuo susilvėrimo kuo
pos. Darbuojasi šios draugės: . 
Lesnįkauskienč, Juozaponienė, 
Žukienė. Sklerienė, Bergman ir 
Passon.

Draugas Mažanskas daugiau- .. 
šiai pasidarbavo suorganizavi
me 138 kuopos ir mes draugui 
Mažanskui duodame padėkos • 
žodį už sutvėrimą LDS moterų 
138 kuopos Corlętto apielinkėj.

Kuopa turi nemažai narių ir " 
gerai gyvuoja. Kuopa veikia 
bendrai su kitomis draugijomis 
dėl darbininkų gerovės. Per tuos 
keturis metus nemažai aukavo- 
visuomenės reikalams ir apšvie*' 
tos tikslams.

Aš kviečiu visas Corlętto ir 
iiioUfiix susirašyt i 

prie LDS moterų kuopos ir ta--" 
<la galėsime daug daugiau veikt) 11 
dėl darbininkų gerovės ir sykių 
busime tos didelės organizaci
jos narės, kurioje pašalpa ir po
mirtinė užtikrinta.

l.’žkviečiu visas drauges ateiti' 
kovo mėnesio 14 d. į. Lietuviii1’ ' 
Darbininkų Susivienijimo mote
rų 138 kuopos susirinkimą ir ■ 
prisirašyti prie minėtos kuopos.1 ■ 
Visos narės bandykime atsivesti 
po vieną narę. Susirinkimas at
sibus po numeriu 12209 Holborn 
avė., Cleveland, Ohio. ,

Moteris.

KINAI LAIMI.

Hongkong. - Kinų daviniai 
iš Shekiango sako, kad prie Siao- 
Shan kinai kontr-atakose išmu
šę 2,500 japonų ir suėmė daug' 
ginklų ir karo medžiagos.

Columbus, Ohio, nutarta pripa
žinti Ray T. Miller Cuyahoga 
apskrities demokratų vadu, bet 
Gangwer žada neatiduoti R. T. 
Miller vadovybę. Tai reiškia ir 
toliams bus suirutė tarp demo
kratų ir eis savitarpinė kova.

Moteris.

PASIRINK VIENA U DVIEJŲ

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

Namuose skalbimas yra sunkus ir jkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu ... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PAŠAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, III.
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(Tąsa)
—Olimpijada!—paantrino Elijošius ir, 

jusdamas save taip, tarsi puola kur tai že
myn, lėtai prakalbėjo:

—Senį—aš užsmaugiau... Kaip mane 
gyvą matai...

Ji krūptelėjo ir, pakėlusi galvą, žiurėjo 
Į jj plačiai išverstomis akimis. Paskui jos 
lupos pradėjo drebėti ir ji tarytum nete
kusi žado, vos pratarė:

—Durniau!
Elijošius suprato, kad ji išsigando jo žo

džių, bet netiki jų teisingumu. Jis atsisto
jo, priėjo prie jos ir atsisėdo šalę, nedrą
siai šypsodamas. O ji staiga nutvėrė jo 
galvą, prispaudė prie savo krutinės ir, bu
čiuodama plaukus, prabilo tirštu grubiu 
šnabždėsiu:

—Kam skriaudi mane ? ... Aš nudžiu
gau, kad ji užsmaugė...

—Tai ąš padariau,—linktelėjęs galvą 
tarė Elijošius.

—Tylėk!—neramiai sušuko moteriškė. 
—Aš linksma, kad jj užsmaugė,—juos vi
sus reikėtų pasmaugti! Visus, kurie tik 
mane palytėjo! Tu tik vienas iš gyvų vy
rų ... Pirmas, kuri patikau savo gyveni
me, banlandėli tu mano!

Jos žodžiai vis daugiau hipnotizavo Eli
jošių; jis kietai prisispaudė veidu prie jos 
krutinės, ir nors jam buvo sunku kvėpuo
ti, jis negalėjo atsitraukti nuo jos jausda
mas, kad tai artymas jam žmogus, dabar 
reikalingesnis jam daugiau, negu kuomet 
nors pirmiau.

—Kuomet žiuri j mane piktai... puiku
sis tu mano ... jaučiu, koks šlykštus mano 
gyvenimas ir už tai myliu tave! Labiausia 
myliu, kad savo garbę žinai...

Ant Lųnevo galvos krito sunkios ašar- 
ros; jausdamas jas, jis pats pravirko lais
vai ir lengvai.

Ji gi atitraukė jo galvą nuo savo kruti
nės ir kalbėjo, bučiuodama jo šlapias akis, 
veidus ir lupas:

—Žinau—tave sužavėjo munu Sx-auu_ 
mžis, bet savo širdžia nemyli mane ir 
smerki... Negali dovanoti man už mano 
gyvenimą ir... už tą senį...

—Nekalbėk apie tai,—tarė Elijošius. 
Jis nusišluostė veidą skarale nuo jos gal
vos ir atsistojo.

—Kas bus tas bus!—pamažėl, bet tvir
tai tarė jis.—Panorės dievas žmogų nu
bausti,—jis jį visur suras. Už tavo žo
džius—ačiū! Tu teisingai sakai—aš pra
sikaltau tau ... Aš maniau ... Tu ... ne 
tokia... O tu—ha, gerai 1 Aš kaltas ...

Balsas jo krūpčiojo, lupos virpėjo, akys 
pritvinko krauju. Išlengvo. drebančia 
l anka jis priglostė suterštus plaukus ir 
staiga, mostelėjęs ranka, nesavu balsu su
šuko :

—Aš—aš visame kaltas!... Už ką?
Olimpijada nutvėrė jį už rankos; jis 

atsisėdo šalę jos ant sofos ir, neklausyda
mas jos, tarė:

—Supranti, aš jį užsmaugiau, aš!
—Netaip garsiai!—baimės apimta pus

balsiai riktelėjo Olimpijada.—Kas tai?
Ir ji kietai apkabino jį, žiūrėdama į jį 

aptemusiomis nuo išgąsties akimis.
—Palauk. Jvyko tas—nejučiomis. Sa- 

vaimi... Aš nenorėjau. Aš norėjau pa
žiūrėti į jo snukį... Įėjau į krautuvę. Nie
ko ir minty neturėjau. O paskui—staiga ! 
Velnias stumtelėjo, dievas neužsistojo... 
Ot pinigus bereikalingai pasiėmiau ... ne
reikėjo ... et!

Jis giliąi atsiduso jausdamas, kad nuo 
jo širdies nukrito koks slogutis. Mote
riškė krūpčiodama spaudė jį vis kiečiau 
prie savęs ir kalbėjo neramiai, nesuderin
tai:

—Kad pinigų pasiėmei, tas gerai. Reiš
kia,—vagystė ... Jeigu ne tas,—pamany
tų, kad meiliškas pavydas...

—Ąš nesigailėsiu, — kalbėjo Elijošius 
susimąstęs.—Lai dievas nubaudžia, žmo
nės—ne teisėjai. Koki jie teisėjai? Be 
nuodėmių žmonių aš nežįnau... nema
čiau !

—Viešpatie!—atsidusus kalbėjo Olim
pijada.—Kas bus? ... Balandėli... Aš— 
nieko negaliu... nė kalbėti, nė mąstyti... 
o reikia mums iš čia išeiti...

Ji atsistojo ir susvyravo, kaip nusigė
rusi. Bet apvyniojus galvą skarele, ji stai
ga prakalbėjo ramiai:

—Tai kaip dabar, Iliuša? Turėsime 
žūti?

Elijošius neigiamai papurtė galvą.
—Tai pats ... kaip pas tardytoją busi, 

kalbėk viską, kaip buvo...
—Taip ir pasakysiu... Ar manai, kad 

aš nemokėsiu apsiginti? Ar manai, kad 
aš del to senio eisiu į katorgą? O ne, aš 
manau kitaip... kitaip! Supranti?

Nuo susijaudinimo jis paraudonavo, jo 
akys žėrėjo. O moteriškė, pasilenkus prie 
jo, pašnabždomis klausinėjo:

—O pinigų tik du tūkstančius?.
—Du ... ir kiek dar viršaus.
—Nabagėlis tu! Ir tas nepavyko!— 

liūdnai pasakė moteriškė, jog akyse su
blizgėjo ašaros.

Elijošius, pažiūrėjęs jai į veidą, nusi
šypso jo karčiai.

—Nejaugi aš dėl pinigų? Tik supras- 
kįe... Palauk, aš iš čia išeisiu pirmas... 
Vyriškis visuomet išeina pirmas ...

—Greičiau ateik pas mane... Slėptis . 
mums nereikalinga... Greičiau!—bai
mingai kalbėjo jam Olimpijada.

Juodu pasibučiavo ilgu, karštu bučkiu; 
Lunevas išėjo. Išėjęs į gatvę, jis nusisam
dę vežiką ii', kada važiavo, tai vis žiurėjo 
atgal—ar neseka jį kas nors?

Pasikalbėjimas su Olimpijada jį nura
mino ir nuteikė jį prielankiai link tos mo
teriškės. Nė žodžiu, nė žvilgsniu ji neuž
gavo jam širdį, kuomet jis prisipažino jai 
žmogžudystėje ir neatstumė nuo savęs, 
bet tarsi dalį nuodėmės prisiėmė pati sau. 
O trumpai prieš tai, nieko dar nežinoda
ma, ji norėjo jį prapuldyti ir butų prapul- 
džius,—jis matė tai iš jos veido... Galvo
damas apie ją jis linksmai šypsojosi. Ant 
rytojaus Lunevas pasijuto esąs žvėris, 
kurį gaudo medžiotojai.

Ryte karčiamoj patiko Petru.chą. I Eli- 
jošiaus pasisveikinimą jis vos linktelėjo 
galvą ir labai įtartinai į jį pažiurėjo. Te- 
rentijus irgi tėmyjo jį ir dūsavo, neištar
damas žodžio. Jakovas pasišaukė jį į 
sakė:

—Vakar vakare antstolis buvo užėjęs 
ir pas tėvą teiravosi apie tave... Kame 
dalykas?

—Apie ką klausinėjo?—ramiai pasitei
ravo Elijošius.

—Kaip tu gyveni... ar geri degtinę... 
kaip su moterimis? Kalbėjo apie kokią 
ten Olimpijadą,—ar niekas, girdi, nežino
te? Taigi, matai...

—O velniai juos žino!—tarė Elijošius ir 
išėjo.

Tą dieną vakare jis ir vėl gavo raščiuką 
nuo Olimpijados. Ji rašė:

“Mane klausinėjo apie tave,—pasakiau 
viską smulkmeningai. Tas visai nebaisu 
ir labai paprasta. Nesibijok. Bučiuoju ta
ve, brangusis.”

Jis numetė raštelį į ugnį. Filimonovo 
namuose ir karčiamoj visi kalbėjosi apie 
pirklio nužudymą. Elijošius klausėsi tų 
pasakojimų, jie suteikdavo jam kokį tai 
ypatingą pasitenkinimą. Mėgo jis vaikš
tinėti tarpe žmonių, klausinėti jų apie at
sitikimo smulkmenas, jų pačių sugalvo
tas, ir jausti galimybę juos visus nuste
binti pasakymu:

—Tai aš padariau!
Tūli gyrė jo miklumą ir apsukrumą, kiti 

gailėjosi, kad jam nepavyko pagriebti vi
sus pinigus; kiti išgąstavo, kad jis nepa
kliūtų, bet niekas nesigailėjo pirklio, nie
kas nepasakė apie jį gero žodžio. Ir tame, 
kaip Elijošius nematė žmonėse pasigailė
jimo užmuštam, kėlė jame link jų piktą 
neapykantą. Jis negalvojo apie Poluek- 
tovą, o vien apie tai, kad papildė prasižen
gimą ir kad ateityj jo laukia bausmė. Toji 
mintis nekankino jį: ji tik įstrigo jame ir 
tarsi pasiliko dalimi jo sielos. Ji buvo, 
kaip ištinimas nuo smūgio,—neskaudėjo, 
jeigu tik jos nepaliesdavo. Jis tvirtai ti
kėjo, kad ateis valanda ir ateis dievo baus
mė, kuris viską žino ir nusikaltėliui nedo
vanos. Ta rami, tvirta mintis būti pasi
rengusiam priiiųt bausmę bile valandoj 
leido Elijošiui jaustis beveik ramiu. Jis 
tik labai įkiriai pradėjo tėmyti žmonėse 
blogąsias ypatybes.

Jis labiau susikuopė, pasidarė labai pa
niuręs, bet kąip ir pirmiau nuo ryto iki 
vakaro vaikščiojo po miestą, sėdėjo kar- 
čiamose, žiūrinėjo į žmones, domingai

klausėsi jų kalbų.
Kartą, prisiminęs apie pinigus, užslėp

tus ant aukšto, jis pamanė, kad reikia juos 
kitur paslėpti, bet tuojaus pats sau at
kirto:

:—Nereikia... Lai guli tenai... Bus 
krata, suras juos,—prisipažinsiu!

Bet kratos nebuvo, pas tardytoją jį vis 
dar nešaukė: Pašaukė tiktai į šeštą dieną. 
Prieš eisiant, jis apsivilko švarius marš
kinius, geriausią garniturą, blizgančiai 
nusivalė batus ir nusisamdę vežiką. Ro
gės slydo, šokinėdamos; jis stengėsi sėdėti 
tiesiai nei kiek nesijudinant, nes jo vidu
riuose viskas buvo kietai suveržta ir jam 
atrodė, kad jeigu jis neatsargiai pasiju
dins—gali atsitikti su juo kas tokio nege
ro. Laiptais pas tardytoją jis ėjo nesku
biai, atsargiai, tarsi butų buvęs aprengtas 
stiklu.

Tardytojas, jaunas vyras, garbiniuo
tais plaukais ir bukanosis, nešiojo auksi
nius akinius. Pamatęs Elijošių, iškarto 
kietai patrynė savo liesas baltas rankas, 
paskui nusiėmė nuo nosies akinius ir pra
dėjo juos šveisti nosinaite, žiūrėdamas 
Elijošiui į veidą didelėmis, tamsiomis aki
mis. Eljošius mandagiai jam nusilenkė.

—Sveiki! Sėskitės, ot šičia...

Ir jis rankos mostelėjimu parodė jam 
kėdę prie didelio stalo, pridengto mėlyna 
gelumbe. Elijošius atsisėdo ir atsargiai 
su alkūne pastūmėjo kokias ten popieras, 
gulinčias prie pat krašto. Tardytojas tai 
pastebėjo; mandagiai suėmė popieras, pa
skui atsisėdo už stalo priešais Elijošių ir 
pradėjo vartyti kokią tai knygą, retkar
čiais paniūromis į jį pažvelgdamas. Tas 
tylėjimas Elijošiui nepatiko; jis, nusisu
kęs nuo tardytojaus, pradėjo žiūrinėti 
kambarį, pirmu kartu matydamas tokį 
puikų įrengimą ir švarumą. Ant sienų 
kabojo paveikslai rėmuose, portretai. 
Viename—Kristaus paveikslas. Jis ėjo 
užsimąstęs, nuleidęs galvą, nusiminęs ir 
vienišas tarpe kokių tai griuvėsių; visur 
po jo kojomis žmonių lavonai, ginklai, o 
toliau—kilo į aukštį juodi durnai, kas nors 
degė. Elijošius ilgai žiurėjo į tą paveiks
lą, norėdamas suprasti, ką tas reiškia; 
jam net užsinorėjo pasiteirauti pas tardy
tojų, beUtame momente tardytojas gar
siai uždengė knygą. Elijošius krūptelėjo 
ir pažiurėjo į jį. Tardytojaus veidas pa
sidarė sausas, nuobodus, o lupos jo juokin-1 
gai pasidavė į priekį, tarsi jis kuom tai j 
butų užsigavęs.

(Bus daugiau)

CCC berniukų bosas. Tai 
James J. McĘntec, kurį 
prez. Rooseveltas nesenai 
paskyrė administratorium | 
CCC kempių Jungtinėse 
Valstijose.

LATVIJOJE PRAILGINTA 
KAREIVIAVIMO LAIKAS.

Ryga. — Nuo dabar I^alvijoje 
kareiviavimo laikas bus pusan
trų melų, vieloj 12 mėnesių.

VILNIES' SKAITYTOJAMS 
SPECIALUS COMMAS
Yra Garantuojama ant Visados

Kiekvienas nori turėti namuose sidabrodaikčių! Dabar galite įsigyti šį 6 kavalkų setą ĮFm. 
A. Rogers Community Plate už 6 “Vilnies” kuponnus (išspausdintus žemiau), pridedant tiktai 
99 centus. Gi seto reguliarė kaina $2.67. Bėgy’] trumpo laiko galite susirinkti labai gražų setą iš 
36 kavalkų vertės $16.00, tiktai už $5.94.

ROGERS A-PLUS SILVERWARE

Skaityk "Vilnį” kasdien, issikirpk G sidabiikčių kuponus ir atsinešk juos su 99c. į “Vilnies” Adui. 311G 
So. llalsted St., Chicago, Ilk, kad gauti tų si per paštų reikia pridėti 10c. persiuntimo lėšoms.

Aprubežiavimo Nedare, Kiek Setų Norėsite Įsigyti.
Neeikvodami laiko, šiandien delate skaityti “Vilnį” ir taupykite 

šituos Sidabriniai ktų Kuponus tuojau

“VILNIES” SIDABRINIŲ KTU (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad G “Vilnies” sidabęėių kuponai (kaip šilas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setų siųsti paštu), duoda teisę prie seto G Rogers A-l’lus Silverware su garantija 
ant visados.

Vardas

Adresas {liestas

27

Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdL 3, -1, 5 ir G—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir tt.

f
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8:45—WGES. Bartkus Programas. 
10:00—WHIP. Šaltimierio Progranjas.

POPIET
12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 

WGN. Radio's Voice. 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News.
WLS. Dinnerbell Program. 
WCFL. To Be Announced.

12:30—WMAQ. Romantic Rendezvous 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Hill Billy Songs.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WLS. WLS School Time. 
WCFL. Man on the Street. 
WjJb. Our Gal Sunday. 
WBBM. Lanny Rose. 
WMAQ. Retty and Bob. 
WGN. Los Angeles Civic Ch.

1:30—WCBD. Rhythm Men. 
WAAF. “Just Ask Us”. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WIND. Board of Education. 
WGN. Hawaiian Orchestra. 
WLS. Prairie Ramblers.

1:45—WAAF. Master Melodies. 
WCĘL. Favorite Waltzes.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Len Salvo, Organist. 
WCFL. Current Events. 
WJJD. Current News.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WGN. United Press News. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WBBM. Editor’s Daughter. . 
WENR. Club Matinee. 
WCFL. Make Believe Dance.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WIND. Race Results. 
WJJD.Famous Men of Chicago 
WHFC. Man on the Street.

4:00—WMAQ Girl Alone. 
WGES. World Reports. 
WENR. Home Forum.

4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WGN. Dick Kuhn’s Orch. 
WIND. Sports Edition.

5:00 WENR. Blue Barron’s Orch. 
WIND. Melody Special. 
WMAQ. Luther Lyman Sing. 
WCFL. Accordiana.

5:30—WMAQ. Children’s Stories. 
■* WCFL. Cameo Theatre. 

WIND. To Be Announced.
5:45—WMAQ. Lil Abner. 

WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly's Orch. 
WIND. Modef-h Melody.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WCFL. Race Results. 
WENR. Easy Aces. 
WGN. Captain Midnight.

0:15—WCFL. Melody Time. 
WBBM. Lum and Abner. 
WBBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch. 

6:30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Burns and Allen. 
WCFL. Musical Souvenirs. 
WGN. News.
WIND. To Be Announced.

7:00—WGN. Leonard Keller’s Orch. 
WBBM'. Al Pearce’s Gang. 
WCFL. News Flashes.

7:30—WLS. Quicksilver. 
WBBM. “Dr. Christian*’. 
WCFL. Moods in Melody.

8:00—WMAQ. Fred Allen 
WBBM. Texa’s Star Thcatrę.. 
WIND- Easy Aces. 
WGN. Billy Repaid. 
WENR. Concert Miniature.

8:15—WIND. Xavier Cugat’s Orch. 
WGN. Ozzie Nelson’s Orch. 
WENR. Ted Weems Orch.

8:30—WSBC. Jewish Drama Guild. 
WGN. News.
WENR., Lou Breeze’s Orch. 
WIND. Anson Week’s Orch. 

8:45—WIND. Emil Fiindt’s Orch.
WGN. Dick Jurgens’ Orch. 

9:00—WSBC. Jewish Dram. Guild.
WiMAQ. Music of Knowledge 
WBBM. Glen Miller’s Orch. 
WENR. Roy Shield’s Revue. 
WCFL. Sport Shots.
WGN. Boyd Raeburn’s Orch.

9:30—WHFC. Lietuvių Programas.
r WCFL. Make Believe Dance. 

WGN. Pageant of Melody. 
WIND. Symphony Orch. 
WENR. Adventures in Photo. 
WBBM. Mel Cole’s Oreli.

10:00—WIND. Swedish Program. 
WMAQ. Preston Bradley. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Griff Williams' Orch. 
WCFL. Music Lovers Progr.

10:15—WMAQ. Wireless Operator. 
WCFL. Don Artiste. 
WBBM. Man on the Street. 
WGN. Golden Gloves.

10:30—WENR. Music Lovers Program 
WBBM. Master Works. 
WGN. Dick Jurgens’ Orch. 
WIND. Sammy Kaye’s Orch. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch.

11:00—WSBC. Bright Spots on Parade 
WBBM. News.
WCFL. Charlie Barnett’s Or. 
WIND. George Duffy’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

. WGN. Late News.
A WENR. The Marriage Club.

11:15—WBBM. Van Alexander’s Or.
WGN. Everett Hoagland’s Or. 

11:30—WIND. Current News.
WHFC. Symphonic Hour. 
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
WCFL. Will Bradley’s Orch. 
WMAQ. Remember the Mat. 
WBBM. Jan Garber's Orch. 
WENR. Erskine Hawkin’s Or. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Nick Stuart’s Orch. 
WMAQ. Fabian Andre's Orch. 
WENR. Music You Want. 
WBBM. News.

LDS 2 Apskričio 
Komiteto Nutarimai

LDS 2 Apskričio Komiteto po
sėdis įvyko vąsario 19 d., “Vil
nies” svetainėje.

Iš valdybos raportų pasirodė, 
kad veikiama pagal išgalę. Sek
retorė raportavo, kad rašiusi 
laiškų į Melrose Park, III., kuo
pų veikimo klausime ir atsi
klausiusi ar pageidautina ap
skričio valdybos atsilankymas. 
Tačiaus negauta jokio atsaky
mo. Rašiusi alternate! O. Jo- 
kiibau,skiepei užkvietimų daly
vauti apskričio posėdyje, tačiau 
ji nedalyvavo ir nežinia .ar pri
siimanti būti apskričio komite
te. Rašiusi į Gary, Ind., jau
nuolių kuopos suorganizavimų 
reikale. Ir abelnai sekretorė at
likusi darbus, kurie jų liętė kai
po sekretorę.

Lapelių gaminimo komisija 
pranešė, kad kuopos susirinki
mų vietų ir laiko nepranešė. Ta-į 
čiaus manoma, kad šį mėnesi la
peliai bus.pagaminti ir išsiunti
nėti.

Nutarta lapelius gaminant 
skirstyti sekamai: 4,500 del Chi- 
cagos kuopų; 1,500 del už Chi
cagos rybų kuopom. Prie lape
lių komisijos paskirta dar M. 
šolomskas. Lapeliai bus anglų 
ir lietuvių kalbomis.

S. Juška raportavo, kad daly
vavęs piliečių del abelno sveika
tingumo komiteto posėdyj ir pa- 
siniokčjęs $1.50. Raportas pri
imtas.

Biznio komitetas raportavo, 
kad yra rengiamasi bendrai su 
LLD 1 Apskričiu prie parengi
mo kovo 17 d., kur bus persta
tyta veikalas “žmogžudžio Duk
tė”. Parengimas įvyks Lietuvių 
Auditorijoje.

Ir kad paimtas Birutes daržas 
del pikniko ant gegužės 20 die
nos.

Parinktą į komisijų į 17 d. ko
vo parengimų: M. Sakėlienč ir J. 
Gelgaudas.

Nutarta šaukti apskričio pus
metinę konferencijų -balandžio 

i21 d., 10:30 vai. ryte, “Vilnies” 
svetainėje.

Nutarta atsikreipti į kuopas 
del prisidėjimo atlyginimui už

i, lapelius.
Į Nutarta pasveikinti dienraštį 
| “Vilnį” su $15 įlO melų gyvavi
mo proga.

Nutarta prisidėti prie pasjun- 
i limo delegato į konferencijų at
eiviu teisių gynimo, kuri įvyks 
Washingtone. ;Dclcgųcjjų siusi
me bendrai su LLD 1 apskričiu.

Išrinkta delegatas į (avilių 
Teisių Gynimo konferencijų, d.
j. Gelgaudas.

Posėdyje buvo puiki nuolai
ka ir pasiryžimas veikti, kad 
Chicagos ir apielinkės kuopos 
būti laimėtojomis vajaus eigoj.

Sekr. j. Skeberdytė.

F. Vidas Kaltinamas 
Žmogžudystėj

Pereito šeštadienio vakarų, 
kaip malę įvykį pasakoja, 6212 
S. Ashland avė., Fraųk Vidas 
buVo išsigėręs. Turėjęs barnių 
su kitais kosiu,įnoriais. Godfrey 
Linnich, 23 metų, paėmė iš
stumti lauk F. Vidų iš savo tėvo 
laveiiio. Vidas buk paleidęs šū
vį į jaunuolį. Sužeistų nuvežė j 
,šv. Kryžiaus ligoninę. Linnich 
pirmadienį numirė. Dabar F. 
Vidas laukia bylos.

Kaip Jaučiasi
P. Grikietis

Dr. G. A. Wiltrakis, pastudi
javęs P. Grikiečįo ligų, pripaži
no: dalinu suparalyžia vinių de
šinės rankos ir kojos ir kairios 
pusės veido. Jis gali suprasti ki
lų kalbų, bet negali išsireikšti. 
Ligos slovyj įvyko mažas page
rėjimas ir jis gali vaikščioti war
lie. Labai jautrus ir dažnai ver
kia. Kraujo spaudimas nedaug 
jlcų (Įidesnjs negu uųrmalis.

1’. Grikiečiui bus duodama 
medikaliai “trylųienlaj” Oak

' Forest prieglaudoj.
Praš.ome apląnkyli ligonį.

—Draugas.

VILNIS Penktas puslapis.

kariniu laivų paskandintas šiame kare, neskaitant mažesnių šarvuočių ir prekinių laivų.

Vakar Morrison viešbutyj į- Du Chicagos jaunuoliai sulai-

Anglijos šarvuotlaivis-naikintuvas “Daring”, kurį nesenai vokiečiai paskandino. Su lai-

mobilium važinėjimų, tai F. 
Rice ir J. Frazier. Jaunuoliai yra 
iš 18-los apielinkės. Juos suėmė 
po mirtinai mojęrs sužeidimo, 
kuri Juojaus numirė.

“Vilnies” Jubiliejaus | Vakar Demokratai 
putiesi’ ’ ,etai Išaliejavo Savo Mašiną

Rockforde Sulaikė 
Du Chicagiečius 
Jaunuolius

Tikietų galina gauti šiose ko-
tynijo,se. .kietus, kur sukviečia apielinkių
Files Tava-n, 133o W. Madi- .. ’ . . . , ‘ .’ lunkcionienus, sueidavo apie

7(M) žmonių. Vakar prisikimšo j 
bankielo salę arti 1,800 funkcio
nierių.

J. Slančatkkas, 10560 I£cl- 
brookc avė.

M. Klibicnė, 10718 Prairie av.
.1. Nakvos,8220 Vincennes av. i, ,, . . ... kcllv, senatorius Lucas, senalo-F. Benkis,8106 \ incennes av. . ... ,, . ....[nūs James Slattery, kandidatas 

.į gubernatorius I larry B. ller- 
..i...

SKRIDO MUŠT VOKIEČIUS, 
UŽMUŠĖ SAVUOSIUS.

A. Dočkieiįė, 1301 S. 18th Cl., Patrick Nash, šioj valstijoj

T. Brazis,,! 103 S. -19111 Ct., 
Cicero, 111. '

A. Augailbnė, 1231 S. 181h

A. Grigienė 7200 S. Campbell 
street.

vauti, nes tebeserga šalčiu Flori
doje.

A. Yuris, !$0 W. 5,1th st.
B. žolynas 2921 S. Emerald. I

slum ii Roosevello trečio ter
mino kandidatūrų. Tačiau tarp 
balsuotojų masių prezidento po- 
puliariškumas temsta.

Londonas. — Anglijos vyriau
sybė patvirtino žinių,< kad iš 
Croydon aerodromo išsiųstas ka
rinis lėktuvas bombarduoti Vo
kietijos pakraščius, kaip pelų 
maišas nudribo Londone. Pasek
mėj to, kelis namelius apgriovė 
ir apie 10 žmonių užmušė.

KINAI ĮSIVERŽĖ I GELŽKELIV ; 
SVARBIĄ TERITORIJĄ.

, Andruicnė, 2807 Diver-1 
avenue.

Draugo Janausko 
Maršrutas Chicago j

Apie vidurį šiosJ. Juozaitįįnė.
A. Mikeiio.tis, 1371 

Gary. Ind.
J. Jukelis, ^0717 b 

avenue. bių prakalbų.
LLD Pirmo Apskričio Komi-1

1 Chungking.

kasyklų sritį, kai kinų artilerija 
sunaikino japonų amunicijos

Mussolinio įsakymu knaisiodama garsusis kalnas Ryme 
Janicuhun. Mat Ryme ruošiama pasaulinė paroda 1912 
metąis, tai reikalinga pagerinti susisiekimas. Tad, vie
toj kabinėtis kalnais, bus pravesta tuneliai apačia, šis 
tunelis bųsiųs arti 1,000 pėdų ilgio.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYK1T SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

šiose kolonijose

kuopas tose kolonijose, kur ne-

sirinklų vienų iš kalendoriuj dar

šia nusisektų.

PLUMBINGHEATINC.

Kovo 11 d. Rosekuide.
Šiuomi apskričio komi tetas at-

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Sutaupyk krautuvės pelną 
perkant tiesiai iš 

dirbtuvės.
Taipgi čia galima gauti lovas, 
springsus ir atnaujintus matrasus 

už labai žemą kainą.
GOODREST 

MATTRESS CO.
4537 So. Ashland Avenue 

Phone Yards 6121_

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS Kvietkininkas

Kovo 1 d. Bridgcporlo koloni
ja LLD 19

Galima ’ gilti nusipirkti ii- Al’sk™10 Kol»-Į HAMTRACK, MICII.
.kietus pas vi* suminėtus drau-|lelas ni,1.,"iasl slireli,«‘i,n.u '»«rs’ I L,L D’ 188‘los Atydai-

. ... „T .. . .. rulo Chicagos apielinkej del d. i Kuopos susirinkimas jvyks naujoj 
gus 11 diaugls. Dai daugelis , . . .. i vietoj, pas drg. La t ozą, 1035 Caruff,
draugu ir draigiu turėtu pusi-1’’!,l,a,,sko* *->audies Balso ad- penktadienį, kovo 1 d , 7:30 vai. vaka- 

.ri.;,,.,, „L,.:,,;.• ‘ , iiiinislratoriaus. Janauskas į Clli- ; 'o. Visi nariai malonėkit būt laiku,
imli likielų patinimui. Prašome , . .. _ . nes yra daug svarbių reikalų aptarti,
visus ir visasjplalinti likictus. | alv'  ̂,s ° ti:icin'sl<’ ’diena j AlSiVCSkit ir naujų n^ilb g27kc29>

;s” Jubil. Kom.

Parduoda Urmo 
Kainom V yriškas 
Drapanas

Darome Malrasus 
Sulyg Užsakymo

“Vilnies” Sk i
Pasinaudokit

itytąjai Jonijoje.

Indiana.

jam pasinaiRuli šią proga ir nu-

and Green Cbthing factory, ,831

nuo Halsted $.
Šioj vietoj įparsidiioda drapa-

siūlas būro .^3.50, lai pal„i(|ti„s

i S"".“

U • f $23.50 *»'• $1 fl-65 
/ ues.no*••

$21.50v»l- SIR.95
J / ues, now ■ ■ w 
į $33.50vai-Si 
1/ uas, now..

|f/ S25',S

adams & GREEN 
CLOTHING FACTORY

s.s?clv'LAdams St-

PHONE YARDS 2127
Geras Tavoras Žema Kaina

Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiletams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėbcrų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

Dykai Katalogas
Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 

patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ii- koks geras tavoras.

PINIGAI BL’S SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei nebūsi pa

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

JOHNSON 
PLUMBING SUPPLY CO.

3647 S. Halsted St., Chicago, HL'

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagoa ir Cicero* Ustuvių Laldotvrif 

Direktorių Aaaociadjos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanzo Patarnavimu DienĄ ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.

TEL. LAFAYETTK 1014

Anthoay B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicero 

TEL. CICERO 310®

6664 & Western Arcane 
TeL GrovohUl 014J

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lltuanica Ava.

TEL. YARDS 1138 Ir HM

Aatanas M. Phillips
8307 Lltuanica Ava.

TEL. YARDS 4»M

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1411

| I.J.ZOLP
H 1646 W. 46th SL

YARDS 07S1
•7M

J. L1ULEVIC1US
4348 S. California Ave. 

TEL. LAFAYETTE UTS

5
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MELROSE PARKO LIETUVIAI GAU
ŠIAI PARĖMĖ VILNIEČIUS

Uždraudė Sulaikyti 
Gatvekarių Greitu
mą Berwyne

Aukų Surinkta $137.00

Pereitų nedeldienj visos Mel
rose Parko ir Maywoodo lietu
vių organizacijos bendromis pa

nepriklausomybės sukaktį. Vai

niaus krašto žmonėms surinkta 
$137.00 ir nuo paties parengimo 
gal liks kiek pelno.

Melrosę Parko meras Andy 
Frenzel sveikino susirinkusius 
lietuvius ir velijo nepriklauso
mai Lietuvai ilgus, ilgus melus 
gyvuoti. Masinio milingo pir-

mininku buvo A. Joncha, kuris 
labai rūpestingai vedė tvarką.

Kanklių' Choras atidarė pro
gramą, sudainuojant Amerikos 
himną. Atidarant antrą dalį 
programo, lįuvo sudainuota 
Lietuvos himnas. Choras padai
navo ir daugiau dainų, kurios

šinskas, varde choro, užkvietė 
susirinkusius dalyvauti choro 
parengime 7 dieną balandžio.

Kiek laiko algal Berwyn

to miestelio rybose gatvekatiai 
negali važiuoti greičiau kaip 10 
mylių į valandų.

cagos gatvekarių linijos.
Klausimas atsidūrė fedcralio

L. Pruseika kalbėjo apie Lie
tuvos pagerėjusių padėtį sąryšyj

je. Gatvekarių kompanijos rei
kalavimų teisėjas patenkino ir 
uždraudė Berwyno policijai kiš
tis į gatvekarių operavimo' 
klausimą, tai yra, susilaikyti 
nuo bandymų neleisti gatveka- 
rius greičiau važiuoti kaip 10 
mylių, o neklausančius bausti.

v pavojus gręsiąs iš lenkų pony-
ROSELANDO ŽINIOS |^s: kurir p™!oi-I mojusi. Lietuvos politika eina | 

rėmis, nors vidaus! 
pageidaujam per- 
demokratijos, lo-

CICERO ŽINIOS
Iš Roselando Moterų 
Choro Veiklos

APIE VISKĄ PO BISKĮ

Kas Veikiama 
Lietuvių Motery 
Sąryšyje?

vasario 21 d. įvykusiame Vi- 
durvakarinių Valstijų Lietuvių 
Moterų Sąryšio posėdyje buvo 
plačiai apdiskusuota moterų vei
kimo reikalai. Ypač buvo kreip-

d„ bendrų koncertų, kuriame bus 
paminėta Tarptautinė Darbinin
kių Diena.

Apart 7 sąryšio narių, dalyva
vo 2 atstovės nuo Chicagos Lie
tuvių Moterų Kultūros .kliubo, 
dėl bendro parengimo kovo 10

ri joje, 313.TSO. Halsted si., 2 vai.

I CLASSIFIEDADS
HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA darbininkių "siūti 
bliuzkas vienos adatos mašinomis 

arba zig-zag. Form Fashion. 329 W. 
Monroe. (26-28)

Pereitų ketvirtadienį įvyko ei
linė Roselando Moterų Kliubo 
Choro pamoka, vadovaujant 
naujai mokytojai Agnes Kcnsla- 
viėienei. Į pamokas atsilankė 
gražus būrelis moterų. Atėjus 
mokytojai j svetainę, choristės 
pradėjo rankomis ploti. Tai reiš-

| mainų link demokratijo» 
kios, kaip yra Amerikoje.

mė mus mokinti.
Priėmimui naujos mokytojos 

choristės parūpino, kaip sako
ma, arbatėlės. Draugė šatkaus-

Kalbėtojui publika smarkiai 
plojo. Labai šiltai ir draugiškai 
publika pasiliko Lietuvos kon
sulą Petrą Daužvardj. Konsulas 
pasakė turiningą prakalbą, tei
giamai įvertindamas Lietuvos 
sutartį su Sovietų Sąjunga. P. 
Daužvardis esąs los nuomonės, 
kad lietuvybė Amerikoje dar il
gus, ilgus metus išsilaikys. Kon
sulas pažymėjo, kad Melrose

Paliuosavo jaunuolius 
dalinusius lapelius

Du jaunuoliai dalino lapelius 
prie Western Electric dirbtuvės | 
vasario 21 dieną. Policija pribu
vo ir jaunuolius areštavo. Tarp
tautinio Darbininkų Apsigyni
mo advokatas išaiškino teisėjui 
Sendusky konstitucijos taisyk
les lapelių ir kitokios literatūros 
dalinimo reikalu. Jaunuoliai pa- 
liuosuoli be bausmių.

Chicagos Liet. Moterų Kultūros 
(choras, Roselando Liet. Moterų 
1 choras ir Brighton Parko mote
rų grupė dainuoti.

i Nutarta pakviesti Brighton 
Parko jaunuolių chorelis, Bri- 
dgeporto jaunuolių grupė ir 
Roselando jaunuolių grupė. Taip

VIETOS PRANEŠIMAI
NORT SIDE

Liet. Literatūros Draugijos 86 kuo
pos susirinkimas įvyks trečiadienį. 28 
d. vasario, 8 vai. vakaro, Vengrų sve
tainėje, 1630 Milwaukee Ave. Šia
me susirinkime drg. L. Jonikas, “V." 
redaktorius duos reikšmingą prelek- 
ciją apie Abrahomą Lincolną ir 
George Washington^. Po prelekicijos 
bus diskusijos. Ne vien nariai, bet ir 
pašaliniai kviečiami dalyvauti. Pa- 
sistengkite naujų narių gauti. S.V.

(26-27-28)_____________

ROSELAND
Lietuvių Darbininkų Namo Bend

rovės nepaprastas šėrininkų susirin
kimas įvyks vasario 28 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai
nėje, 10413 S. Michigan Ave. Rei
kalas labai svarbus,. atėję patirsite. 
Visi šėrininkai būtinai turite daly
vauti (26e28)

Rast. G. Kirkus.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, 111. Phone, 
Rco. 6051.
“ REAL ESTATE FOR SALE 

Namal-Žemė Pardavimui

1 DYKAI NUO j
Skilvio Ligų I I Anglijos ir Amerikos chemikai iš- I 

■ vystė nepaprastai naują pepsiną,1 I daržovių sąjungą iš obuolių mil- I 
Itelių, magnezijos ir fitnagmilčių. J 

Tūkstančiai skilvių ligonių gauna !
■ didelės naudos iš SOREX. . 
1 Iškirpkite šį skelbimą ir atsine- • 
■ šę gausite sampelį ir brošlūraitę | 
I su patarimais, kaip vartoti veltui. .

I KRAMER FOODSH I i 56 E. Randolph Street

Norwood Parke pardavimui dailus, 
angliško stiliaus, spaustų plytų 

mūrinis namas. 7 kambariai, 3 bed- 
ruimiai, 6 k laze ta i, naturalė ugnia
vietė, tile maudynė, extra išeinamo
ji. Visokį pagražinimai, iš vidurio 
įėjimas. Karšto vandens šiluma. 
Insuleityta. Pievelė aplinkui. Barge- 
nas. B. L. Wells, Phone Central 
3966. (26-27-28)

Medicinos Daktarai

Schultz ir šokikė Augcnki Mis-

skanių pyragaičių. Taipgi ir ki
tos draugės atsinešė visokių ska
nėsių. Na, ir šauniai pasivaiši
nome.

Prie choro prisirašė dvi nau-

nė ir Jokubauskienė.
Ateinantį penkiadienį įvyks 

choro pamokos leluvių Darbi
ninkų salėje. Ta! visos choristės 
prašomos stisirii kti laiku, pu-

bai gerai pasirodė su aukomis Į- 
vairiems lietuvių reikalams. Be 
to, gerb. konsulas komplimen- 
lavo Kanklių Chorą už gražų 
pasirodymą šioje šventėje.

Trumpai kalbėjo Dr. F. K. 
Strzynecki apie aukas, kurias su
dėjo vietos lietuviai ir apie rei
kalingumą vienybės. Kalbėjo 
dar D. Rymša apie pavyzdingą 
ir vieningą vielos lietuvių dar
bavimosi.

Programą užbaigė A. Jonclia,

Kliubo mokykla neįvyko pc- 
1------ TCI tą ša va irę, iiėš" d ra ugė S wo r-

tienė apsirgo, tai prelekcijos 
davimas buvo pervesta d. Nava- 
rauskieriei.

Mokykla įvyksią kas antra
dienis namuose, 105(50 S. E<1- 
brooke avė. Kas mylite pasimo
kinti lietuvių kalbos, rašyti ir 
skaityti, kviečiame atsilankyti. 

—M. S.

“Apniaudos Vynuogės’ 
' Tuo j Bus Chicago j

I

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberip amato moks

liniu būdu už mažą njįokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę? o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais, Atsilankykite, 
rašykite arba telefoniokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE. 672 W. Madison St., I 
Chicago, Ill. Phone Nonroe 5982.

FARMS FOR SALE
180 AKRŲ FARMA pardavimui, ap

sikeitimui arba rendavimui. 60 
akrų miško, 120 dirbamos. Geri tro
besiai. Wisconsino valstijoj, 250 my
lių nuo Chicagos, 1 mylia nuo miesto. 
Apsikeis ant mažos nuosavybės mie
ste. L. Waligura, 2736—18th St„ po 
7-nių vakaro. (26-27-28)

Vieša Padėka 
Dr. V. A. Šimkui

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3318

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

j VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

nc-

Sasna iš Brooklyn, N. Y.
Buvo pakeltas klausimas, kad 

ALM Tarybon darinkti trečių 
narę nuo Chicagos. Tačiaus tas

LLD 92 kuopos 
žaislų vakaras

Pereitą penktadienį įvyko L- 
LD 92 kuopos žaislų vakaras. 
Žmonių vidutiniai atsilankė. 
Drg. K. Abckienė kalbėjo apie 
Lietuvos žmonių gyvenimą. Ji 
prisiminė ir apie moterų orga
nizacijos reikalus. Draugės ant 
vietos pasitarę ir sutvėrė moterų 
kliubą.

Kliubo pirmas susirinkimas į- 
vyks šį ketvirtadienį, vakare, va-

ei joms, jų veikėjams ir šio pro- 
yriliun pildytotaip pnt ir 
kalbėtojams.

Prie pasekmingumo šio- pa
rengimo daug prisidėjo Joe Dar- 
gis (konsihnanas), Stanley Mi- 
linauskas (parkų komisionie- 
rius), A. Andrius, F. Valuckas. 
Daug darbavosi pats pirminin
kas A. Joncha, Dr. Strzynecki, D. 
Rymša ir kiti.

Visi išsiskirstė draugiškoj 
nuotaikoj. Mėras Andy Frenzel

sėdžiui, kuris nutarta šaukti ko-

Kalbėta apie Ciceroje suorga
nizavimų moterų kliubo, bet pa
likta iki lankysis drg. S. Sasna

Pas sąryšio komitetų matosi 
didelis noras juo labiau apvic- 
nyti lietuvių moterų veikimų.

—J. Skeberdytė, sekr.

Moterys, nepamirškite atsi
lankyti. ‘

Namų Savininkų ir
Politikos Kliubo pramoga

Vasario 25 d. įvyko Lietuvių 
Namų Savininkų ir Politikos 
Kliubo žaislų ir kortų lošimo 
vakaras. Žmonių buvo daug. At
rodo, kad kliubui liks daug pel
no. Kliubas rūpinasi vietos 
apielinkės pagerinimu. Vakaro 
dalyvių didžiumą sudarė pa
žangieji.

gėjai ir kanklieėius labai gražiai

Sleinbęck’o novelė “Grapes of 
Wrath,” “Apniaudos Vinuogės” 
yra garsi visoj Amerikoj. Auto
rius duoda pietinių valstijų der
liaus pusininkų rūstaus gyveni
mo atvaizdą.

Pagal tą novelę yra pagamin
ta filmą. Ji rodoma didesniuos 
tealriuos. Už kiek laiko ateis ir 
į mažesnius teatrus.
. Chicagos Repertory Group 

rengiasi iš garsios Sleinbeck’o 
novelės pritaikyti dalyką sceniš- 

‘ kam vaidinimui. Jį chicagiškė 
publika galės pamatyti Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo 
žieminiam karnivale kovo 9 d., 
Peoples Auditorium, 2457 West 
Chicago avė.

šiuomi aš paraginu lietuvius 
tą dieną skirti pamatymui “Ap
niaudos Vinuogių.” Tai įdomus 
ir labai gražus dalykas; apart to, 
parodo pietinių valstijų mažų 
ūkininkų, o ypač pusininkų gy
venimą. —Juozas.

Už Neteisingą Balsų 
Suskaitymą Gavo 
Kalėjimo

—Reporteris.

Vyry Choras Ragina 
Remti Vilniaus 
Krašto Žmones

Šiandien vienas iš svarbiausių 
dalykų Amerikos lietuvių tarpe,

Marquette Parko apielinkėj 
dirbę trys politikierkos 193,8 m. 
gavo kalėjimo. 1-ino pricinkto, 
13-to wardo tris balsų skaitymo 
teisėjas, Mrs. G. Koswas, Mrs. 
H. Holcombe ir Mrs. II. Hoh
mann, pasiuntė 'kalėjimai) po 
vienų dienų.

Namo Bendrovės 
susirinkimas

Kaip Palaidojom 
Mykolą Kazlauską

Pereita subalą liūtiškose Ka
pinėse palaidota Mykolas Kaz
lauskas, 53 metų lėtuvis, narys 
mašinistų unijos, laimų Lietu
vių Tautiško Kliubc ir Draugijos

veno Chicagojc 33 melus.
Išlydint iš P. ridiko koply

čios prakalbėlę piiakė L. Pru-

Valdžios įstaiga 
Paėmė Congress
Hotelį

Jau keliolikų metų kaip 
šioju akinius. Teko daug nesma
gumo turėti. Pamalęs “Vilnyje,” 
kad Dr. V. A. Šimkus prirenka 
akinius, nuvykau pas jį tuo rci-

Daktaras turi naujovines akių 
egzaminavimui mašinas. Jis ma
no akis apžiurėjo ir priskyrė 
stiklus. Dabar nešioju jo priskir
tus akinius ir neturiu jokio ne
smagumo. —S. Laurint.

SVEIKATA LIGONIAMS
kalbėjo.

laidotuvėmis labiausiai rūpi
nosi Velionio broli) Vincas, ku
riam daug padėjo George Mille-

kingas.
Velionis Mykolas paėjo iš Upy-

Congress Hotel buvo forklo- 
zuotas. Ant to namo turėjo ran- ' 
ką uždėjus Reconstruction Fi- . 
nance Corporation. Dabar per
ėmė viešbutį Reconstruction 
Finance Corp, ir sako perkels 
savo raštines į Congress Hotel.

kilęs iš biednos šėmos, bet at
vykęs Amerikon tuoj pradėjo 
lavintis ir turėjo d*rą mašinisto 

'darbų. Visuomet liivo geras uni- 
jistas. Lietuvoj paiko brolį Fc-

Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknių su nurodymais 

delko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų. kurie dabar daly
vauja mūšiuose jų kelių toliai ir t.t. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žem
upiu. Kaina 35c. 3 setai už $1.00.

M. ZUKAITIS
334 Dean Bid. 

SPENCERPORT. N. Y.

Per pietus pirmadienį buvo 
apie 50 kostumerių Wilson and 
Co. markele, 1100 S. Ashland

Po laidotuvių Viicas Kazlaus
kas užprašė palydams susirink
ti pas J. Račiunusdkur taip pat 
buvo pasakyta ketos prakalbė-

negras.

Jų pasėkoje prit Literatūros 
Draugijos prisirašį 3 nariai.

—Palydovas. I

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakarą

Te). Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo « Iki B 

vai. vakaro. NedMlomls pagal sutarti.
OSso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 pan. N» 

Įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

, (Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
j VALAKDOS: 1-3 it «;30 Ikl 8:30 vukat

Rcz. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANcl 6122

Trečiadienį, vasario 28 die
ną, įvyks Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės metinis susi
rinkimas Liuosybės svetainėje. 
Auditorius išduos raportą iš 
1939 melų stovio. Ciceriečiai ga
li pasididžiuoti. Turi gražią sve
tainę. Viskas gerai eina, salė ap
simoka.

Jis sau drąsiai pasigrobęs 
$1,015 pinigais ir $(55 čekiais 
pašoko bėgli. Dar kas ten norė
jo jį sulaikyti, bet pastūmė į ša
lį ir su dideliu pluoštu pinigų 
nubėgo .

OPERETĖ “SILVIA" 
Statys L.D. Ai<b Choras 

VENETIAN SVETAINĖJE 
Balandžio 28 įl.. 1940

krašto žmonėm. Chicagos Vyrų 
choras šį sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj sulos “Mulkinę ir 
Mulkintojai” ir duos gražų dai
nų programų. Pradžia 3:30 vai. 
po pietų. Įžanga išankslo per
kant tikietų 40 centų, prie durų 
50 centų.

Po programo bus šokiai prie 
geros orkestrus.

Dviejų aktų komedijų “Mulki
nę ir Mulkintojai” vaidins šie as
mens: S. Jokubauskas, F. Ripke- 
vičius, J. Dambros, Anna Daugi
nienė ir W. Kukas,

Tad visi Chicagos lietuviai da
lyvaukite sekmadienį, vasario 3 
dienų Chicagos vyrų parengime 
ir prisidėkite prie parėmimo Vil
niaus krašto žmonių, nes dalis 
pelno skiriama tam dalykui.

—W. Kukas.

Darbo Nepartinės 
j Lygos konferencija

Visos pašalpinės draugijos bei 
kliubai prisiųskite delegatus j 
svarbių konferenciją.

Ketvirtadienį, vasario 29 d., 
7:30 vai. vąkafe įvyks Darbo Ne
partinės Lygos konferencija 
Pa veikos Hali, 5722 W. 16 th st., 
Cicero, III.

Konferencija svarbi, šešto 
kongresinio distrikto organiza
cijos turėtų pfisiųsti delegatus. 
Jos šiomis dienomis gavo pak
vietimus dalyvauti konferenci
joj. šešto kongresinio distrikto 
kotigresmanas Macijevskis kvie
čiamas konferencijoj dalyvau
ti ir pasiaiškinti, ką gero pada
rė būdamas kongrese del žmo
nių.

—DNL Komiteto Narys.

V. Navickai (iš Melrrise Park) 
gavo laišką iš savo dukrelės 
Onutės, kad ji jau Vilniuje. Vil
nius jai labai patinka. Ji turi 
darbą mokytojos vienoje iš Vil
niaus gimnazijų.

Onutė Navickaitė čia baigė 
Northwestern universitetą. 
Prieš kiek laiko išvykusi su mo
tina Lietuvon, ji ten ir pasili
ko. Savo laiške ji rašo, kad Vil
nius jau ant visuomet pasiliks 
Lietuvos žemių sostine.

—R.

Akiniai Visokios Mados

uz

Balandžio 14 dieną “Vil
nies” Jubiliejinis koncer
tas, Ashland Auditorijoj, 
Chicago j!

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ill 

TEL. VICTORY 95’°

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už $1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimas akinių VEL/TUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje kožną die
ną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet

JOSEPH F. BUDRIK 
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
TeJ. Yards 2151

Vilnoniai Šveteriai, Pančiakos, 
Pirštinės ir Kepurės. Drobė Pa- 
klodėms ir Užvalkalzms. Vilnoniai 
Apatiniai Marškiniai ir Kelinės 
Vyrams; Union Siutu.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Avs., Chicago 

TEL. VICTORY 3486
F. Selemonaviėius, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

JŪSŲ RECEPTAS 
Kaip Daktaras Parašė

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 ir 7-6 

Seredonrls ir nedaliomis pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTA1 Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland. Avenue
(•rtl 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Telefonas IIEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS:

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metą gyvavimas.
Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Šeštadieniais ir 
sekmadieniais 
pagal sutartį.

Phone Victory 2679

Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Taruti Bridgeportan.
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